

هفته نامه سراسری جامع عدالت

• یکشنبه ۸ بهمن ماه ۱۴۰۲
• سال چهارم • شماره ۱۶۸
• قیمت ۱۰۰۰۰ تومان

رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی
و مشاوره خانواده قوه قضائیه :

غزه به گورستان حقوق بین الملل تبدیل شده است

در عراق و لبنان ما امضا جمع کردیم از کسانی که
خسارت دیدند و عزیزان خودشان را از دست
دادند و با امضای این وکالت نامه کارهای حقوقی
را پیش خواهیم برد
صفحه ۵



وکلا در مساجد

به عنوان بهترین طرح در مشارکت شهروندی در کنفرانس ۲۰۲۳- IOPD مطرح شد



قرار گرفت.
علاقه و تمایل حضار در این کنفرانس از طرح ارائه خدمات
رایگان حقوقی (وکلا در مسجد)، نشان از ظرفیتها و
پتانسیل های این الگو جهت بسط در دیگر حوزه های داخلی
و بین المللی دارد.

همکاری مدیریت شهری تهران و مجموعه مرکز وکلا،
کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه جمهوری
اسلامی ایران با هدف ارائه انواع خدمات حقوقی
رایگان به شهروندان، به عنوان یک الگوی مشارکت در سطح
بین المللی مطرح شد و مورد استقبال اعضای کنفرانس

طرح «وکلا در مسجد» مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و
مشاوران خانواده قوه قضائیه در کنفرانس ۲۰۲۳- IOPD
به عنوان الگوی بین المللی بهترین عملکرد در مشارکت
شهروندی در شهر ری و دوژانیرو کشور برزیل طرح شد.
در این کنفرانس موضوع ملاقات های مردمی مشترک با



به همت مرکز وکلا، کارشناسان رسمی قوه قضائیه قزوین صورت گرفت



مراسم تحلیف

۹۴

وکیل و کارشناس

رسمی دادگستری

صفحه ۴



رئیس قوه قضاییه در نشست شورای عالی قوه قضاییه اعلام کرد

دستگیری تعدادی از عناصر جنایت ۱۳ دی کرمان

با تلاش‌ها و مجاهدت‌های نیروهای اطلاعاتی و امنیتی تعداد زیادی از عناصری که در جنایت ۱۳ دی کرمان نقش داشتند اعم از مشارکت‌کنندگان، معاونین و عناصر پشتیبان این جنایت، شناسایی و دستگیر شده‌اند.



آبی، مصروف داشته است؛ ما در دستگاه قضایی باید در این مقوله پیشگام باشیم، دولت هم باید بتواند یک الگوی ویژه در این زمینه ارائه دهد. رئیس قوه قضاییه در پایان با اشاره به مناسبت‌ها و اعیاد فرخنده پیش‌رو، گفت: بخش‌های مختلف قضایی باید برای مناسبت‌ها و اعیاد فرخنده پیش‌رو از جمله «۱۳ رجب»، «عید معث»، «۲۲ بهمن» و «نیمه شعبان»، برنامه‌هایی را جهت خدمت‌رسانی ویژه به مردم و مراجعان تدارک ببینند.

کمک هزار میلیارد تومانی دادستانی کل کشور به بیت المال

در بخش دوم جلسه شورای عالی قوه قضاییه، حجت‌الاسلام والمسلمین «موحدی» دادستان کل کشور از تشکیل هیئتی در دفتر دادستانی در راستای اجرای دستورالعمل تعیین تکلیف اموال و خودروهای بلا تکلیف خبر داد و گفت: هر دو هفته یکبار، دادستان‌های دو مرکز استان به جلسات این هیئت دعوت شده و ضمن بررسی میزان موفقیت آن‌ها در مأموریت‌های محوله پیرامون موضوع تعیین تکلیف اموال و خودروهای بلا تکلیف، مشکلات و مسائل آن‌ها در مسیر اجرای این مأموریت‌ها، احصاء و پیگیری می‌شود. دادستان کل کشور از فروش بیش از هزار میلیارد تومان از اموال متروکه طی چند ماه اخیر در ۵ استان هرمزگان، آذربایجان غربی، ایلام، خراسان جنوبی و گلستان خبر داد و گفت: طی این مدت، ۲۸ هزار و ۵۰۰ دستگاه موتورسیکلت و ۴ هزار دستگاه انواع خودرو در این ۵ استان به فروش رفته است. وی همچنین از فروش اموال متروکه به ارزش ۸۳۲ میلیارد تومان در استان آذربایجان شرقی خبر داد و گفت: در حال حاضر انبارهای اموال تملیکی استان آذربایجان شرقی، خالی هستند.

گفت: کلیه بخش‌ها و دستگاه‌ها و قوای حکومتی باید به بررسی عملکرد خود در خصوص تحقق شعار سال مبادرت ورزند و برآوردی داشته باشند که چه میزان در حوزه وظایف و اختیارات خود توانسته‌اند در راستای «مهار تورم، رشد تولید» گام بردارند؛ ما نیز در دستگاه قضایی باید بررسی کنیم که در همین راستا چه اقداماتی انجام داده‌ایم و اثرات این اقدامات چه بوده است؛ اگر اقدامات ما در راستای تحقق شعار سال، کم و قلیل بوده است باید خود را مواخذه کنیم و چنانچه اقدامات ما مؤثر نبوده است باید در روش‌ها تجدیدنظر کنیم. رئیس دستگاه قضا بیان داشت: در همین زمینه گزارشی از سازمان بازرسی واصل شده است ناظر بر میزان واردات و صادرات در سه ماه سوم سال جاری که نشان می‌دهد خوشبختانه صادرات ما نسبت به مقطع مشابه سال قبل افزایش داشته، اما متقابلاً واردات ما نیز افزایش داشته است؛ چنانچه این واردات مربوط به اقلامی است که در زمره ملزومات و نیاز کشور است و تولید داخل ندارند، ایرادی متوجه این افزایش واردات نیست، اما اگر واردات اقلامی صورت گرفته که نمونه مشابه داخلی دارند، باید موضوع را مورد توجه قرار داد چرا که یکی از مقولات مرتبط با رشد تولید و تحقق شعار سال، همین موضوع است و یکی از آسیب‌ها به تولید داخل، از همین ناحیه وارد می‌شود.

رئیس عدلیه با اشاره به موضوع «آب» و ضرورت صرفه‌جویی در آن گفت: آب یک مشکل جدی است؛ اکنون دولت تلاش خود را برای افزایش منابع آبی، تغییر الگوی مصرف و مدیریت

رئیس قوه قضاییه گفت: با تلاش‌ها و مجاهدت‌های نیروهای اطلاعاتی و امنیتی در بخش‌های مختلف از جمله وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات سپاه، تعداد زیادی از عناصری که به انحاء مختلف در جنایت ۱۳ دی کرمان نقش داشتند اعم از مشارکت‌کنندگان، معاونین و عناصر پشتیبان این جنایت، شناسایی و دستگیر شده‌اند؛ بر همین اساس، به دادستان‌های مربوطه دستور می‌دهم که با کمک ضابطین هر چه زودتر پرونده‌های این افراد دستگیر شده را تکمیل کنند و به دادگاه ارسال کنند؛ دادگاه نیز با سرعت، پرونده عناصر مزبور را مورد رسیدگی قرار دهد.

سخنانی در نشست شورای عالی قوه قضاییه تصریح کرد: با تلاش‌ها و مجاهدت‌های نیروهای اطلاعاتی و امنیتی در بخش‌های مختلف از جمله وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات سپاه، تعداد زیادی از عناصری که به انحاء مختلف در جنایت ۱۳ دی کرمان نقش داشتند اعم از مشارکت‌کنندگان، معاونین و عناصر پشتیبان این جنایت، شناسایی و دستگیر شده‌اند؛ بر همین اساس، به دادستان‌های مربوطه دستور می‌دهم که با کمک ضابطین هر چه زودتر پرونده‌های این افراد دستگیر شده را تکمیل کنند و به دادگاه ارسال کنند؛ دادگاه نیز با سرعت، پرونده عناصر مزبور را مورد رسیدگی قرار دهد. قاضی‌القضات با اشاره به بازدید خود از مجتمع قضایی بعثت و دادسرای ناحیه ۱۶ واقع در جنوب پایتخت، اظهار داشت: قبل از هر چیز باید از زحمات و خدمات قضات و کارکنان مجتمع قضایی بعثت و دادسرای ناحیه ۱۶ واقع در جنوب پایتخت که با توجه به مضایق موجود، عملکرد مطلوبی دارند و پرونده‌های مهم و بعضاً سنگین و حجیمی را مورد رسیدگی قرار می‌دهند تقدیر به عمل آورم. پرونده‌هایی که در آن مجتمع قضایی مورد رسیدگی قرار می‌گیرد بعضاً سنگین و پیچیده است؛ تعدادی از این پرونده‌ها دارای زندانی یا شکاتی هستند لذا باید سریع مورد رسیدگی قرار گیرند.

رئیس قوه قضاییه با اشاره به ضرورت سنجش میزان تحقق شعار سال با عنایت به قرار گرفتن در دو ماه پایانی سال

سخنگوی قوه قضاییه:

محاكمه منافقین، مطالبه جدی مردم ایران است

قانونی و اصول و قواعد دادرسی و تشریفات رسیدگی است و منطبق با مقررات قانونی از جمله قانون آیین دادرسی کیفری است. تمام تلاش قوه قضاییه این است این رسیدگی منطبق با اصول و قواعد باشد و دادرسی عادلانه به احسن وجه متجلی شود و هیچ حقی از احدی از افرادی که در این پرونده هستند ضایع نشود اعم از متهمان و شکات. ستایشی گفت: قبل از تشکیل دادگاه به این نکته توجه شد که به صورت رسمی به متهمان ابلاغ شود که وکلا را در مقام دفاع مشخص کنند و براین مهم تاکید شد و بصورت رسمی ابلاغ شد و متهمان از معرفی وکیل رسمی خود امتناع کردند و دادگاه تکلیف داشت که با توجه به محتویات پرونده وکیل تسخیری تعیین کند و تا امروز ۷ جلسه دادرسی تشکیل شده و ۵ نفر از وکلای تسخیری در جلسات بودند. وی افزود: علی‌رغم اینکه این گروهک از منفورترین و بی‌شرم‌ترین گروهک‌ها هستند، افرادی هستند که در نزد ملت بزرگوار و حق‌دار ایران مغذوب هستند و از اول انقلاب درگیر بودند، ولی اصرار قوه قضاییه بر این نکته استوار است که پرونده خیانت بار و جنایت‌های متعدد آن‌ها کاملاً عادلانه و منطبق با موازین قانونی بررسی شود و در این فرایند دادرسی اصول

سخنگوی قوه قضاییه گفت: در دادگاه منافقین بیش از ۱۰۰ اقدام تروریستی خیانت‌بار و خیانت‌آلود و رذالت آمیز توسط این گروهک تروریستی انجام شده است، مورد رسیدگی قرار می‌گیرد. مسعود ستایشی اظهار کرد: برگزاری این دادگاه، مطالبه جدی امت بزرگوار و مردم غیور ایران اسلامی است و این مطالبه در سالیان گذشته انباشته شده و به مرحله‌ای رسیدیم که توسط دستگاه قضایی مورد رسیدگی و اتخاذ تصمیم واقع می‌شود. ما مطابق موازین قانونی در مقام پاسخگویی موثر به مطالبه مردمی هستیم.

وی افزود: در این پرونده مطروحه بیش از ۱۰۰ اقدام تروریستی خیانت‌بار و خیانت‌آلود و رذالت آمیز توسط این گروهک تروریستی انجام شده است و این جنایات و اقدامات تروریستی که ناظر به اعضای مرکزی این گروهک است دارای شکات متعدد با شهود زیادی است. در این مقطع در فرایند رسیدگی در محکمه به اقتضای شرایط در مقام استماع اظهارات این افراد و شهود و ملاحظه لوایح تسلیمی هستیم. وی درباره بحث روند دادرسی گفت: روند دادرسی در این پرونده عادلانه و منطبق با موازین

و قوانین اعمال شود. ان‌شاءالله در پایان رسیدگی کسانی که در مقام نظارت هستند و دیده بانند بر دادرسی عادلانه شهادت دهند. وی تاکید کرد: این گروهک تروریستی منافقین موسوم به مجاهدین از ابتدای انقلاب تاکنون اقدامات خیانت آمیز فراوانی مرتکب شدند و در قالب یک سازمان رسمی مرتکب این اعمال شدند لذا پرونده قطور و سنگین است و متضمن کیفرخواست ۷۰۰ صفحه‌ای است. عمده این جنایات و خیانت‌هایی که شده اعم از قتل مردم عادی و زنان و کودکان و شهروندان است. ارتباط و رابطه تنگاتنگی که این گروهک تروریستی با رژیم سفاک بعثی و رژیم صهیونیستی در عرصه‌های مختلف انجام دادند را در دادگاه دیدید. اقدام به انعکاس و ارایه اطلاعاتی که به کشورهای خصم داشتند را در ایام مختلف دیدیم و بنده در جنگ تحمیلی بوضوح مشاهده کردم. ستایشی در پاسخ به سؤالی در مورد مساعدت دستگاه قضایی نسبت به متهمانی که پشیمان هستند و توبه کرده‌اند، گفت: صحبت در رابطه با این افراد در راستای فرمایشات ریاست قوه قضاییه بود که در جلسه شورای عالی مسئولان قضایی مطرح کردند. به هر ترتیب نسبت به کسانی که در خارج از مرزها هستند و می‌خواهند برگردند و نسبت به اعمالشان پشیمان هستند در کشور باز است و می‌توانند، به کشور بیایند. اما افرادی که مرتکب جنایت و اعمال قتل و غارت باشند، باید مسایل‌شان مورد بررسی قرار بگیرد. افرادی هم که می‌خواهند توبه کنند آن‌ها که در مقام رسیدگی هستند، می‌توانند نسبت به این موضوع تصمیم‌گیری کنند.

محسنی اژه‌ای مطرح کرد؛

هر وعده‌ای که می‌دهیم باید به آن عمل شود

مالی و اعتباری، تاکید کرد. رییس عدلیه با اشاره به عدم تحقق بخشی از مصوبات مالی سفر سال ۹۸ هیئت عالی قضائی به استان بوشهر از سوی دستگاه قضائی و استانداری بوشهر، گفت: نباید موضوعی را به تصویب برسانیم که می‌دانیم «نمی‌خواهیم» و یا «نمی‌شود» به آن عمل کرد؛ باید هر امری را که تصویب می‌کنیم و هر وعده‌ای را که به مردم می‌دهیم عملیاتی سازیم.



رییس قوه قضائیه گفت: نباید موضوعی را به تصویب برسانیم که می‌دانیم «نمی‌خواهیم» و یا «نمی‌شود» به آن عمل کرد. حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای طی سخنانی در جلسه شورای قضائی استان بوشهر، ضمن قدردانی از اقدامات مجموعه قضائی این استان در راستای کاهش حل مشکلات و مسائل مردم، بر ضرورت اجرای هرچه سریع‌تر مصوبات سفر استانی هیئت عالی قضائی به استان بوشهر به ویژه در حوزه

دستورالعمل تعامل با نهادهای مردمی در قوه قضائیه ابلاغ شد

مردم در انتخابات متعدد است. جهانگیر گفت: موضوع انتخابات که از انتخاب رهبری نظام تا شوراها را در برمی‌گیرد که برخی به صورت مستقیم و برخی به صورت غیرمستقیم؛ نشان‌دهنده نظامی است مبتنی بر مردم‌سالاری دینی و نشان‌دهنده این که در سایه استفاده از مشارکت‌های مردمی می‌شود مسائل مختلف کشور را حل و فصل کرد. در ادامه صحبت‌های جهانگیر معاونان نیمی از استان‌های به همراه تعدادی از فعالان نهادهای مردمی همکار حاضر در جلسات استان‌ها به بیان پیشنهاد و راهکار پرداختند.

معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم پس از بیان نقطه‌نظرات برخی از استان‌ها به برگزاری نشست دوم در اسرع وقت و بهره‌مندی از نظرهای سایر استان‌ها تاکید کرد و گفت: در خصوص نحوه تعامل

سمن‌ها با قوه قضائیه که به عنوان یک دغدغه مطرح است این دستورالعمل آمده که زمینه‌های تسهیل و توسعه نهادهای فراهم شود. این مقام قضائی در رابطه با اهمیت حضور سمن‌ها اظهار کرد: اعتقاد ما این است که کارها تا جایی که ممکن است به سمن‌ها واگذار شود و دستگاه‌های حاکمیتی فعالیت نظارتی داشته باشند. تجربه نشان داده هرچا مردم به صورت نهادی یا خودجوش حضور داشتند کارهای پرشوری را انجام داده‌اند. پیگیری اجرای گسترده طرح نماد در استان‌ها با همکاری وزارت آموزش و پرورش، ایجاد بانک اطلاعاتی جامع از سمن‌های رسمی و غیر رسمی در استان‌ها و برنامه‌ریزی برای عدم فعالیت‌های موازی سمن‌ها دیگر مباحثی بود که جهانگیر عنوان کرد. در پایان جهانگیر برگزاری یک همایش سراسری با حضور نهادهای مردمی همکار، خیرین این حوزه مهم و اثرگذار و... را مهم تلقی کرد و گفت: برنامه‌ریزی اولیه جهت برگزاری همایش سراسری با حضور سازمان‌های مردم‌نهاد و قوه قضائیه در اسرع وقت انجام خواهد پذیرفت.



معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه گفت: دستورالعمل نحوه مشارکت و تعامل با نهادهای مردمی تصویب و ابلاغ شده که در این زمان کارهای نسبتاً خوبی صورت گرفته و امیدواریم با شروع دوره جدید و توسعه همکاری‌ها با نهادهای مردمی شاهد خدمات بیشتری در این عرصه باشیم. نشست برخط معاونت‌های اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری‌های سراسر کشور با حضور جمعی از منتخبین سازمان‌های مردم‌نهاد به ریاست معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه برگزار شد. اصغر جهانگیر گفت: بحث استفاده از ظرفیت‌ها و توانمندی‌های نهادهای مردمی به عنوان یک سیاست قطعی دستگاه قضائی در سال‌های اخیر مورد توجه مسئولان به ویژه ریاست محترم قوه قضائیه قرار داشته و این فعالیت با هدف حمایت

از بزه‌دیدگان، محرومان و کسانی که آسیب‌دیده اجتماعی هستند و همچنین کاهش آسیب‌ها و پیشگیری از وقوع جرم به عنوان یک سیاست قطعی در همه برنامه‌های قوه قضائیه باید جاری و ساری باشد. وی افزود: دستورالعمل نحوه مشارکت و تعامل با نهادهای مردمی تصویب و ابلاغ شده که در این زمان کارهای نسبتاً خوبی صورت گرفته و امیدواریم با شروع دوره جدید و توسعه همکاری‌ها با نهادهای مردمی شاهد خدمات بیشتری در این عرصه باشیم. جهانگیر ادامه داد: اهمیت مشارکت نهادهای مردمی بر کسی پوشیده نیست، نظام ما یک نظام مردم‌محور است؛ نظام مقدس جمهوری اسلامی بر اساس دو اصل جمهوریت و اسلامیت بنا نهاده شده که جمهوریت نشان‌دهنده شکل نظام و اسلامیت نشان‌دهنده محتوای نظام می‌باشد؛ این دو تا با هم تکمیل‌کننده نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران است. معاون اجتماعی و پیشگیری عنوان کرد: تمامی اقشار ملت در تمامی سطوح باید در تمامی برنامه‌های خرد و کلان دستگاه‌های حاکمیتی حضور داشته باشند که اوج آن، حضور

حکم اولیه دادگاه لاهه علیه اسرائیل به چه معناست؟

به «پیروزی کامل» ادامه خواهد داد.

■ نظرات کارشناسان

کارشناسان مسائل حقوق بین‌المللی می‌گویند اینکه دیوان بین‌المللی دادگستری ۳۶ دقیقه ابتدایی بحث خود را به توضیح درباره حق آفریقای جنوبی برای شکایت از اسرائیل اختصاص داد نشان‌دهنده این است که این دادگاه احتمال نسل‌کشی در غزه را رد نکرده است.

آفریقای جنوبی خواستار صدور حکمی موقت برای آتش‌بس شده بود. دادگاه حکمی در این خصوص صادر نکرد اما اسرائیل را ملزم به ارائه گزارش کرد.

■ این حکم به چه معناست؟

«بالکیس جاراج»، از کارشناسان حقوقی دیده‌بان حقوق بشر تصمیم دادگاه لاهه را یک «نقطه عطف» توصیف کرده و گفته معنای این حکم این است که اسرائیل و متحدانش هشدار دریافت کرده‌اند و لازم است اقدامات بیشتری برای جلوگیری از نسل‌کشی و جنایت‌های جنگی علیه مردم فلسطین انجام دهند. او همچنین گفت که این حکم به معنای آن است که دیوان بین‌المللی دادگستری وضعیت وخیم انسانی در غزه را به رسمیت شناخته است. جاراج تصریح کرد که دستورات این دادگاه «روشن و الزام‌آور» هستند و اسرائیل اکنون بایستی تعهد خودش را به قوانین بین‌المللی نشان دهد و از این احکام صریح پیروی کند.



رسیدگی نشد.

آفریقای جنوبی در شکایت خود از دیوان بین‌المللی دادگستری خواسته بود با توجه به اینکه صدور حکم در خصوص نسل‌کشی ممکن است چندین سال به طول بینجامد دادگاه در خصوص برخی اقدامات موقت نظرش را اعلام کرده و احکامی اولیه صادر کند.

با آنکه اجرای احکام دیوان بین‌المللی دادگستری توسط همه طرف‌ها لازم‌الاجرا است اما ساز و کاری برای ضمانت اجرای آنها وجود ندارد.

■ واکنش‌ها به حکم اولیه دادگاه لاهه

وزارت خارجه آفریقای جنوبی در بیانیه‌ای گفت: «امروز یک پیروزی قاطع برای حاکمیت قانون در سطح بین‌الملل و نقطه عطفی در زمینه جستجوی عدالت برای مردم فلسطین به شمار می‌رود.» بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل تصمیم دادگاه لاهه برای رسیدگی به این پرونده را تصمیمی «زننده» خواند و گفت که اسرائیل جنگ را تا زمان رسیدن

دیوان بین‌المللی دادگستری مستقر در لاهه حکمی اولیه علیه اسرائیل صادر کرد و از این رژیم خواست اقدامات لازم برای جلوگیری از نسل‌کشی در غزه انجام دهد. قضات دیوان بین‌المللی دادگستری طبق درخواست آفریقای جنوبی احکامی موقت را علیه اسرائیل صادر کردند. به طور خلاصه این دادگاه از اسرائیل خواست تمامی اقدامات لازم را برای جلوگیری از نسل‌کشی در غزه انجام دهد. این دادگاه همچنین به اسرائیل دستور داد ظرف یک ماه تمامی اقداماتی که برای جلوگیری از نسل‌کشی انجام داده را به دیوان لاهه گزارش دهد. قاضی این دادگاه گفت حکم مذکور تعهدات بین‌المللی برای اسرائیل ایجاد می‌کند. قاضی اصلی دیوان بین‌المللی دادگستری گفت که دست‌کم بعضی از اقدامات اسرائیل که در دعوی آفریقای جنوبی مطرح شده‌اند مصداق نقض مفاد کوانسیون منع نسل‌کشی سازمان ملل محسوب می‌شوند. از جمله دیگر احکام مهم این دادگاه این بود که بر خلاف درخواست اسرائیل صلاحیت خود را برای صدور حکم در این پرونده تأیید کرد.

■ دادگاه قرار بود در چه زمینه‌هایی تصمیم بگیرد؟

آفریقای جنوبی از دیوان بین‌المللی دادگستری خواسته بود در ۹ فقره حکم صادر کند و از جمله خواستار توقف عملیات‌های نظامی اسرائیل در غزه شده بود. در حکم امروز به شکایت اصلی آفریقای جنوبی در خصوص اینکه آیا اسرائیل در حال نسل‌کشی در غزه است یا خیر

به همت مرکز وکلا، کارشناسان رسمی قوه قضاییه قزوین صورت گرفت

مراسم تحلیف ۹۴ وکیل و کارشناس رسمی دادگستری

و تکریم قاضی و ارباب رجوع و اصحاب دعوی رفتار محترمانه داشته باشید.

وی اضافه کرد: وکلا بازوی دستگاه قضا در رسیدن به عدالت هستند و باید با مطالعه مستمر و اشراف بر کارها به احقاق حق کمک کنند.

محمد نویسنده، رئیس مرکز وکلای قوه قضاییه استان قزوین در این مراسم گفت: نهادهای صنفی نقش مهمی در صیانت از حقوق عامه و دفاع از حقوق مردم دارند و با حمایت رئیس مرکز برای ایفای رسالتی که برعهده داریم باید بتوانیم در زمینه حقوق عامه و امور پژوهشی و حقوقی اقدامات خوبی انجام دهیم.

نویسنده افزود: توسعه فعالیت های پژوهشی در اولویت قرار دارد و در مشاوره حقوقی رایگان و تامین امور رفاهی اعضا هم برنامه داریم.

در ادامه رضا فرخزاد، رئیس مرکز کارشناسان دادگستری استان قزوین گفت: لازم است جایگاه خطیر کارشناسی را جدی بگیریم و بدانیم قلم ما در اجرای عدالت تاثیرگذار است لذا حتما باید مراقب قلم هایمان باشیم تا حق کسی ضایع نشود.

وی افزود: شعار ما از ابتدا ایجاد و توزیع عادلانه پرونده برای کارشناسان به روز بوده است.

همچنین کلانتری، معاون کارشناسی مرکز وکلا نیز گفت: در تنظیم گزارش های کارشناسی باید چند نکته رعایت شود تا قاضی به درستی حکم دهد.

کلانتری بیان کرد: گزارش استاندارد کارشناسی باید با مشاهدات عینی همراه باشد و جامعیت نظر کارشناسی، صراحت در نظریه ها، مستدل بودن و داشتن برهان روشن و استدلال منطقی و فنی از الزامات گزارش کارشناسی است.

وی تاکید کرد: کارشناس باید از پرداختن به مسائلی که تاثیری در نتیجه نهایی ندارد خودداری کند و از اطاله کلام بپرهیزد و حتما باید ترتیب و قاعده و مقررات فنی کارشناسی از ابتدا تا انتهای گزارش مشهود باشد و گزارش کارشناسی باید در برگیرنده کلیه موارد پرونده باشد.

در پایان ۴۰ وکیل پایه یک و ۵۴ کارشناس رسمی دادگستری قزوین مراسم تحلیف را به جای آوردند.



آسیب شناسی این نقیصه باید با توزیع عادلانه رشته های کارشناسی برطرف شود تا بتوانیم نیاز همه استانها را تامین کنیم.

وی گفت: نداشتن کارشناس هم هزینه دادرسی را بالا می رود و هم موجب اطاله دادرسی می شود لذا جایگاه کارشناسی بایستی با حضور افراد متخصص و متعهد تقویت شود.

عبدلیان پور در ادامه اظهارداشت: وکالت امر خطیری است و همه وکلا باید مسئولیت خود را بدانند. در رفتار، گفتار

آیین تحلیف و اعطای پروانه ۴۰ وکیل پایه یک و ۵۴ کارشناس رسمی دادگستری به همت مرکز وکلای قوه قضاییه قزوین برگزار شد.

طی مراسمی با حضور حسن عبدلیان پور رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضاییه، علی شعبانی رئیس کل دادگستری، حجت الاسلام مظفری معاون قضایی دادگستری، آیین تحلیف و اعطای پروانه پایه یک وکالت و کارشناسان رسمی دادگستری استان قزوین در تالار ایرانیان برگزار شد.

حسن عبدلیان پور در این مراسم اظهارداشت: مراسم تحلیف کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده امروز با حضور ۹۴ نفر از کسانی که وارد جرگه وکالت و فعالیت کارشناسی دادگستری می شوند برگزار می شود و ورود این افراد کمک موثری به دستگاه قضایی برای احقاق حق شهروندان است.

وی بیان کرد: وکالت و کارشناسی در عرصه قضا بسیار مهم است و در حال حاضر حدود ۶۴ تا ۸۰ رشته کارشناسی داریم و قاضی در یک رای عادلانه به نظر کارشناس نیاز دارد و به آن اعتماد می کند و حتما به حساسیت کارشناسی باید واقف باشند و تحت تاثیر طرفین دعوی قرار نگیرند.

عبدلیان پور یادآور شد: کارشناسان دادگستری بایستی به قوانین انتظامی اشراف داشته باشند و موارد کارشناسی را رعایت کنند و اگر کارشناسی از موارد انتظامی مطلع نباشد برای خود و دستگاه قضا مشکل ساز می شود.

وی اظهارداشت: کارشناس باید رازدار و امانت دار باشد و امروز بیش از ۲هزار پرونده های مسن در دستگاه قضا بررسی شده که همه ناشی از کارشناسی است و اگر تخصص کارشناسی نباشد با اطاله دادرسی مواجه می شویم.

■ نبود برخی رشته های کارشناسی از چالش هاست

وی اضافه کرد: قاضی برای نظریه تکمیلی به نظر کارشناس نیاز دارد و همه باید مراقب باشید اطاله دادرسی را موجب نشوید.

رئیس مرکز وکلای دادگستری کشور یادآور شد: متأسفانه در برخی رشته ها کارشناس نداریم و با



رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوره خانواده قوه قضائیه :

غزه به گورستان حقوق بین الملل تبدیل شده است

در عراق و لبنان ما امضا جمع کردیم از کسانی که خسارت دیدند و عزیزان خودشان را از دست دادند و با امضای این وکالتنامه کارهای حقوقی را پیش خواهیم برد

این مقام مسئول ادامه داد: دغدغه سران جهان در هزاره سوم این بود که مبارزه با کمونیسم به پایان رسیده و حالا نوبت به مبارزه با تروریست رسیده است، اما متأسفانه این کشورها خودشان از تروریست‌هایی مثل صهیونیست‌ها حمایت کردند که روی هیتلر، استالین و موسولینی را سفید کرد. عبدلیان پور بیان کرد: مسئله غزه، فلسطین و دغدغه جمع نخبگان حقوق چندین مرتبه به تشکیل نشست‌های این چنینی منجر شده است، خوشبختانه جمعی از نخبگان و حقوقدان‌های بین‌المللی حتی از کشورهای مختلف دیگر را هم داریم که آماده پیگیری مسائل حقوقی غزه و فلسطین هستند.

رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه خاطرنشان کرد: ما اعتقاد داریم که رژیم صهیونیستی با اسلام و غزه و لبنان کاری ندارد، مشکل این رژیم بشر است، آنها با صراحت از واژه بمب اتم به راحتی نیز استفاده می‌کنند.

رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه گفت: با سکوت مدعیان حقوق بشر در برابر قتل عام مردم غزه، از طریق مجامع بین‌المللی پیگیر جنایات صهیونیست‌ها در سرزمین‌های اشغالی هستیم.



مسئله غزه، فلسطین و دغدغه جمع نخبگان حقوق چندین مرتبه به تشکیل نشست‌های این چنینی منجر شده است، خوشبختانه جمعی از نخبگان و حقوقدان‌های بین‌المللی حتی از کشورهای مختلف دیگر را هم داریم که آماده پیگیری مسائل حقوقی غزه و فلسطین هستند.

عبدلیان پور تصریح کرد: در عراق و لبنان از کسانی که خسارت دیدند و عزیزان خودشان را از دست دادند، امضا جمع کرده‌ایم و با امضای این وکالتنامه کارهای حقوقی را پیش خواهیم برد.

حامی عدالت: همایش بررسی ابعاد حقوقی جنایات رژیم صهیونیستی در غزه با حضور حسن عبدلیان پور رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه، رئیس کمیسیون معاضدت مرکز وکلای قوه قضائیه و نایب رئیس شورای عالی وکلا قزوین، معاون سیاسی امنیتی استانداری قزوین، محمد نویسنده رئیس مرکز وکلای قزوین و جمعی از وکلا در سالن شهید سلیمانی دادگستری قزوین برگزار شد.

رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه گفت: غزه به واسطه حملات و جنایات متعدد رژیم صهیونیستی به گورستان حقوق بشر و کنوانسیون‌های بین‌المللی تبدیل شده است.

حسن عبدلیان پور در همایش بررسی ابعاد حقوقی جنایات رژیم صهیونیستی در غزه که در دادگستری کل قزوین برگزار شد با بیان این مطلب افزود: امروز در غزه انسانیت در حال نابودی و دفن شدن است و این در حالی است که حقوق بین‌الملل باید مورد بازبینی و تجدیدنظر قرار بگیرد.

وی اضافه کرد: بهترین راهکار، شکایت در دیوان بین‌المللی کیفری است که با عنوان تجاوز و جنایات جنگی طرح دعوی شود، هر وکیل می‌تواند در آینده نزدیک در این حوزه طرح دعوی کند.



دادگاه‌های با اوقات رسیدگی غیرمتعارف شناسایی می‌شوند

رفع این معضل در دستور معاونت نظارت دیوان عالی کشور قرار دارد که در نخستین اقدام رؤسای دادگستری باید به منظور کاهش میانگین زمان رسیدگی مشخصات شعب فعال بلا تصدی استان را به تفکیک شعبه و حوزه قضایی به این معاونت اعلام نمایند. معاون نظارت دیوان عالی کشور افزود: با بررسی‌های صورت گرفته شعب دادگاه‌ها با اوقات رسیدگی غیرمتعارف شناسایی شده‌اند تا در جهت ساماندهی امور و جلوگیری از تجدید اوقات، تسریع در رسیدگی به پرونده‌ها، کاهش موجودی و کاهش اطلاع دادرسی تدابیر اصلاحی در این خصوص اتخاذ شود.



معاون نظارت دیوان عالی کشور گفت: رؤسای دادگستری به منظور کاهش میانگین زمان رسیدگی و اطلاع دادرسی، مشخصات شعب فعال بلا تصدی استان را به تفکیک شعبه و حوزه قضایی به معاونت نظارت دیوان عالی کشور اعلام کند. عبدالحمید مرتضوی معاون نظارت دیوان عالی کشور با اشاره به برنامه ریزی برای کاهش اطلاع دادرسی و تسریع در رسیدگی به پرونده‌ها در مکاتبه با رؤسای کل دادگستری ادامه داد: طولانی شدن اوقات دادرسی در محاکم دادگستری و در نتیجه آن اطلاع دادرسی موجب تضییع حقوق اصحاب پرونده می‌شود، به همین منظور تهیه برنامه عملیاتی برای

هفتمین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات ۱۰۴ نفر از اعضای منافقین به صورت علنی برگزار شد

تروریست‌ها چگونه صحنه قتل در خیابان را طراحی می‌کردند؟



هفتمین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات ۱۰۴ نفر از اعضای سازمان مجاهدین خلق موسوم به منافقین و همچنین ماهیت این سازمان به عنوان یک شخصیت حقوقی، در شعبه یازدهم دادگاه کیفری یک استان تهران در مجتمع قضایی امام خمینی (ره) به صورت علنی برگزار شد.

قاضی در ابتدای دادگاه بیان کرد: انتخاب وکیل تسخیری برای متهمان از سوی دادگاه مغایر حق انتخاب وکیل برای آنها نیست. حسب کیفرخواست صادره اتهام متهمان با یکدیگر در یک درجه نیست.

قاضی دهقانی از نماینده دادستان درخواست کرد تا در جایگاه قرار گرفته و ادامه کیفرخواست را قرائت کند.

■ فرمانده شاخه اصفهان منافقین محاکمه شد

حسین دادخواه متهم ردیف ۷۱ در دادگاه رسیدگی به جرایم گروهک تروریستی منافقین است. نامبرده قبل از انقلاب، جذب گروهک منافقین شده و پس از پیروزی انقلاب اسلامی، به عنوان مسئول شاخه اصفهان، اقدام به فعالیت می‌کرد.

در ادامه و در مقطع فاز نظامی تشکیلات، وی به شاهرود متواری و مسئولیت اجرایی پایگاه منافقین را در آنجا برعهده می‌گیرد. وی که در تاریخ ۲۹ آذر ۱۳۶۱ در یک قرار تشکیلاتی در شاهرود، با نام مستعار رضا حدادی، با کلت، نارنجک و قرص سیانور، دستگیر و به تهران اعزام شده بود، در تاریخ ۱۴ بهمن ۱۳۶۱، در مسیر انتقال مجدد به شاهرود، در راه آهن تهران، از دست ماموران فرار کرده و به خارج از کشور متواری می‌شود. نامبرده سپس به عراق رفته و در شاخه نظامی منافقین، با سمت معاون مسئول تیم تروریستی، سازماندهی می‌شود. گفتنی است وی در اکثر تحرکات منافقین در غرب کشور، شرکت فعال داشته و مدتی نیز به عنوان عضو شورای تروریستی موسوم به ملی مقاومت فعالیت می‌کند.

شایان ذکر است در قتل عمد (شهادت) سید محمدحسن بهشتی‌نژاد، حسین دادخواه و مرتضی فخار، مسئولیت شناسایی هدف ترور (شهادت بهشتی‌نژاد)، آدرس و ساعات تردد نامبرده و همچنین اعلام این اطلاعات به عوامل ترور، را برعهده داشته‌اند.

بدین نحو که در این اقدام تروریستی، اعضای یک تیم پنج نفره در سال ۱۳۶۰، به درب منزل نامبرده مراجعه و به بهانه دادن نامه، به سمت او شلیک می‌کنند که منجر به قتل (شهادت) وی و کودک خردسال همراش شده و اعضای تیم ترور نیز، پس از آن موفق به فرار می‌شود. ضمناً نامبرده تحت تعقیب اینترپل بوده و دارای اعلان قرمز به شماره ۲۰۱۱-۱۲-۷۶۶۸/A است.

■ منبع مالی منافقین در هلند چه کسی است؟

فاطمه داوران متهم ردیف ۷۲ در دادگاه رسیدگی به جرایم گروهک تروریستی منافقین است. نامبرده در سال ۱۳۶۳، هوادار گروهک شده و در سال ۱۳۶۴ به همراه همسرش که یکی از اعضای منافقین و فعال در بخش سیمای نفاق است به آلمان رفته و در تشکیلات، به فعالیت خود ادامه می‌دهد.

وی در حال حاضر، به عنوان رکن اصلی تامین مالی تروریسم در شاخه هلند گروهک، شناخته می‌شود. دیگر فعالیت‌ها و مسئولیت‌های او عبارت است از: عضو شورای رهبری گروهک یکی از مسئولین جذب نیرو

رئیس بخش پذیرش گروهک در سال ۱۳۷۶ مسئول بخش کانادا و انگلستان منافقین

و نتیجتاً شهادت و به تعبیر حقوقی، قتل عمد این شهید والا مقام محسوب می‌شود.

گفتنی است در آن اقدام تروریستی، اصغر رئیس اسماعیلی و زین العابدین مسعودی به شهادت یا به تعبیر حقوقی به قتل رسیده و اصغر دهقان فاضلی نیز مجروح می‌شود. در ضمن نامبرده در حال حاضر یکی از مسئولین اصلی ستاد داخله است.

دیگر فعالیت‌ها و مسئولیت‌های او عبارت است از:

- شرکت در عملیات‌های تروریستی - نظامی چلچراغ و فروغ جاویدان
- معاون مسئول در شاخه نظامی گروهک بین سال‌های ۱۳۶۷ تا ۱۳۷۱

- عضو شورای رهبری در سال ۱۳۷۲ بازجو- شکنجه‌گر اعضای مسئله‌دار از دیدگاه گروهک و طراح اقدامات تروریستی خمپاره‌زنی در داخل کشور و مسئول آموزش در ستاد داخله‌ی نفاق
ضمناً نامبرده تحت تعقیب اینترپل بوده و دارای اعلان قرمز به شماره ۲۰۰۲-۲۳۳۶/A است.

■ مسئول آموزش نفوذی‌ها در گروهک منافقین محاکمه شد

بیزن رحیمی متهم ردیف ۷۵ در دادگاه رسیدگی به جرایم گروهک تروریستی منافقین است.

نامبرده پس از پیروزی انقلاب، در فازهای غیررسمی و رسمی نظامی منافقین در تهران، مسئولیت شورای اجتماعی و بخش نفوذی‌های ستاد مرکزی را برعهده می‌گیرد. متعاقباً وی در سال ۱۳۶۲ از کشور خارج و ابتدا به فرانسه و سپس به عراق منتقل شده و در شاخه‌ی نظامی این گروهک تروریستی، به فعالیت خود ادامه می‌دهد.

نامبرده سپس به عضویت شورای تروریستی موسوم به ملی مقاومت درآمده و مدتی نیز (در سال ۱۳۶۸)، حفاظت فیزیکی ساختمان رجوی و مدتی هم به عنوان محافظ وی، فعالیت می‌کند.

از دیگر مسئولیت‌های او می‌توان به فعالیت در بخش اطلاعات گروهک و همچنین هدایت نفوذی‌های منافقین در داخل کشور اشاره کرد.

شایان ذکر است نامبرده در چارت داخلی تشکیلات، عضو هیئت اجرایی بوده و در حال حاضر نیز در قسمت اطلاعات منافقین به عنوان نیروی محبوبه جمشیدی، فعال است.

ضمناً نامبرده تحت تعقیب اینترپل بوده و دارای اعلان قرمز به

عضو شورای تروریستی موسوم به ملی مقاومت یکی از مسئولین ستاد تبلیغات گروهک در سال‌های ۱۳۶۹ تا ۱۳۷۰

شرکت در عملیات تروریستی - نظامی فروغ جاویدان و عضو هیئت اجرایی تشکیلات
نامبرده تحت تعقیب اینترپل بوده و دارای اعلان قرمز به شماره ۲۰۰۲-۴۳۰۱۶/A است.

■ افسر امنیتی قرارگاه تروریستی اشرف ۳ چه کسی است؟

حسین ربوبی خوبشانی متهم ردیف ۷۳ در دادگاه رسیدگی به جرایم گروهک تروریستی منافقین است.

نامبرده قبل از انقلاب، با منافقین آشنا، جذب گروهک شده و شروع به فعالیت می‌کند. متعاقباً وی در سال ۱۳۶۰، از کشور متواری و به مقر اشرف در عراق ملحق می‌شود و در آنجا فعالیت خود را در ستاد منافقین، در بخش فنی، امنیت، نظامی و جمع آوری اطلاعات ادامه می‌دهد.

شایان ذکر است که وی یکی از کادرهای اصلی ستاد داخله منافقین بوده که در سازماندهی افراد نفوذی به منظور انجام عملیات‌های تروریستی در ایران، نقش فعال داشته است.

گفتنی است مسئولیت یکی از مقرهای نظامی و ارتباطات گروهک در سال ۱۳۶۴، از دیگر فعالیت‌ها و سمت‌های وی به شمار می‌رود.

نامبرده در حال حاضر یکی از کادرهای مرکزی، عضو شورای تروریستی موسوم به ملی مقاومت و افسر امنیت در آلبانی بوده که در بخش اطلاعات و تامین مالی تروریسم، فعالیت می‌کند.

وی تحت تعقیب اینترپل بوده و دارای اعلان قرمز به شماره ۲۰۰۲-۵۰۴۱۶/A است.

■ منافقین چگونه از زنان قاتل می‌سازد؟

سپیده ابراهیمی متهم ردیف ۷۴ در دادگاه رسیدگی به جرایم گروهک تروریستی منافقین است.

نامبرده در آمریکا جذب گروهک منافقین شده و در زمان عملیات تروریستی - نظامی فروغ جاویدان، به عراق اعزام می‌شود. گفتنی است وی در آن عملیات، از ناحیه دست راست، مورد اصابت تیر قرار گرفته و به همین دلیل نیز انگشتانش از کار می‌افتد.

سپیده ابراهیمی در مشارکت با مریم حاج خانیان، مهرافروز پیکرنگار و ژیلدا دیپیم، یکی دیگر از عوامل اصلی تشکیل، طراحی، سازماندهی و هدایت تیم ترور شهید اسداله لاجوردی

شماره ۲۰۰۲-۵۷۷/۶-۸ A است.

فروش اطلاعات هسته‌ای توسط منافقین

در ادامه دادگاه وزیری نماینده دادستان اظهار کرد: در یک سند امنیتی که توسط آمریکایی‌ها منتشر شده است؛ گروهک تروریستی منافقین با جمع آوری اطلاعات از داخل ایران نه تنها به دنبال آشوب سازی است بلکه به دولت آمریکا برای فشار بیشتر به تهران کمک می‌کند.

وی افزود: در این سند اشاره شده است که گروهک تروریستی منافقین می‌تواند به عنوان عامل نفوذی و جاسوسی نقش مهمی برای واشنگتن بازی کند.

با مسئول شاخه نفاق در اسکانداوناوی آشنا شوید

آزاده رضایی متهم ردیف ۷۶ در دادگاه رسیدگی به جرایم گروهک تروریستی منافقین است.

نامبرده زوجه محمد مهدی کتیرایی (یکی از اعضای رده بالای گروهک) و از اعضای شورای تروریستی موسوم به ملی مقاومت است.

از جمله فعالیت‌ها و مسئولیت‌های او عبارت است از:

فعالیت در قسمت روابط بین‌الملل گروهک

مسئول شاخه منافقین در آمریکا، هلند و حوزه اسکانداوناوی مسئول پشتیبانی و تدارکات شاخه نظامی در عملیات تروریستی - نظامی مروراید

از معاونین اجرایی مرکزیت گروهک در سال ۱۳۶۴ و فعالیت در قسمت خارجی نفاق از سال ۱۳۷۲ به بعد

ضمناً نامبرده تحت تعقیب اینترپل بوده و دارای اعلان قرمز به شماره ۲۰۰۲-۴۷۷/۶-۸ A است.

مسئول تخلیه تلفنی منافقین محاکمه شد

هادی روشن روانی متهم ردیف ۷۷ در دادگاه رسیدگی به جرایم گروهک تروریستی منافقین است.

نامبرده در سال ۱۳۴۸ بعد از آشنایی با مجید شریف واقفی، به عضویت گروهک منافقین درآمده و در سال ۱۳۵۷ طی مأموریتی از طرف تشکیلات، برای مدتی به انگلستان می‌رود. گفتنی است هادی روشن روانی همزمان با پیروزی انقلاب اسلامی، برای مدتی در ایران مانده و تشکیلات نفاق را در همدان پایه‌گذاری می‌کند.

از جمله فعالیت‌ها و مسئولیت‌های وی عبارت است از:

مسئول بخش اطلاعات گروهک در طول سال‌های ۱۳۶۱ تا ۱۳۶۳ و همچنین در عراق

شرکت در عملیات تروریستی - نظامی فروغ جاویدان و از جمله هادیان اقدامات تروریستی منافقین در سال‌های ۱۳۶۰ و ۱۳۶۱ شایان ذکر است نامبرده هم اکنون از عناصر کادر تخلیه تلفنی گروهک و همچنین فعال در بخش اطلاعات منافقین است.

ضمناً مشارالیه تحت تعقیب اینترپل بوده و دارای اعلان قرمز به شماره ۲۰۰۲-۴۸۸/۶-۸ A است.

محمد سادات دربندی متهم ردیف ۷۸

محمد سادات دربندی متهم ردیف ۷۸ در دادگاه رسیدگی به جرایم گروهک تروریستی منافقین است.

نامبرده در سال ۱۳۴۷ جذب منافقین شده و در سال ۱۳۴۹ از اعضای تیم عملیاتی منافقینی بوده که در ربودن هواپیمای ایرانی، شرکت داشته است. گفتنی است محمد سادات دربندی، در حال حاضر عضو کادر مرکزی گروهک نفاق بوده و در عملیات‌های تروریستی علیه کشورمان، نقش فعالی داشته است.

از جمله فعالیت‌ها و مسئولیت‌های وی عبارت است از:

مسئول پذیرش منافقین طی سال‌های ۱۳۶۳ تا ۱۳۶۴ عضو رده مرکزیت نفاق در سال ۱۳۶۴

عضویت در هیئت اجرایی گروهک

شرکت در عملیات‌های تروریستی - نظامی منافقین با سمت مسئول تیم از جمله در عملیات فروغ جاویدان

مسئول تشکیلات نفاق در کانادا طی سال‌های ۱۳۷۰ و ۱۳۷۱ معاون پرسنلی شاخه نظامی منافقین در سال ۱۳۷۲ و مسئول قسمت خروجی گروهک در سال ۱۳۷۳ (مربوط به افرادی که

خواهان خروج از تشکیلات هستند.)

ضمناً نامبرده تحت تعقیب اینترپل بوده و دارای اعلان قرمز به

شماره ۲۰۰۲-۵۰۶/۶-۸ A است.

اعضای جدا شده از قرارگاه تروریستی اشرف ۳ توسط چه کسی غسل می‌شوند؟

فریدون سلیمی متهم ردیف ۷۹ در دادگاه رسیدگی به جرایم گروهک تروریستی منافقین است.

نامبرده در سال ۱۳۵۷ به عضویت منافقین درآمده و مقطعی نیز در آلمان، مامور به فعالیت‌های تشکیلاتی بوده است.

دیگر فعالیت‌ها و مسئولیت‌های وی عبارت است از:

مسئول اجرایی منافقین در سال ۱۳۵۸

مسئول بخش حفاظت گروهک در سال ۱۳۶۰

شرکت در سلسله عملیات‌های مرزی در کردستان عراق در سال ۱۳۶۰

شرکت در عملیات‌های تروریستی - نظامی آفتاب، چلچراغ و فروغ جاویدان

مسئول تیم تروریستی در شاخه نظامی گروهک در سال‌های ۱۳۶۸ و ۱۳۶۹

مسئول آموزش شاخه نظامی منافقین در سال ۱۳۷۴ و مسئول آموزش تیم‌های عملیاتی و تروریستی ستاد داخله طی سال‌های ۱۳۷۶ تا ۱۳۸۰

خاطر نشان می‌شود وی در حال حاضر مسئول توجیه اعضای جدا شده در آلبانی است.

ضمناً نامبرده تابعیت کشور آمریکا را دارا بوده و تحت تعقیب اینترپل و دارای اعلان قرمز به شماره ۲۰۰۹-۱۲۵/۱-۸ A است.

مسئولیت لجستیک قرارگاه تروریست‌ها در آلبانی با چه کسی است؟

عباس شاکری متهم ردیف ۸۰ در دادگاه رسیدگی به جرایم گروهک تروریستی منافقین است.

نامبرده پس از پیروزی انقلاب، جذب گروهک تروریستی منافقین شده و ضمن حضور در شهر تهران، به مداوای عناصر عملیاتی - تروریستی نفاق می‌پردازد. متعاقباً در سال ۱۳۶۰، وی به منطقه کردستان عراق متواری شده و پس از تشکیل یگان رزم، در این بخش سازماندهی می‌شود. گفتنی است نامبرده در سال ۱۳۶۷، در عملیات تروریستی - نظامی چلچراغ (در منطقه عمومی مهران)، شرکت کرده و سپس به فرانسه اعزام و در مقر مرکزی گروهک، ارسال اقلام مورد نیاز به کشور آلبانی را پیگیری می‌کند.

ضمناً نامبرده در حال حاضر در پاریس مستقر بوده و به آلبانی نیز تردد دارد.

آموزش اطلاعاتی منافقین در استخبارات عراق!

سهیلا شعبانی متهم ردیف ۸۱ در دادگاه رسیدگی به جرایم گروهک تروریستی منافقین است.

نامبرده در سال ۱۳۶۳ به صورت غیرقانونی از ایران به عراق متواری شده و در قسمت اطلاعات منافقین مشغول به کار می‌شود.

گفتنی است وی دوره‌های بازجویی و ضد اطلاعات را در استخبارات عراق گذرانیده و همچنین آموزش‌های نظامی مختلفی مانند راندگی تانک را فرا گرفته و به همین علت نیز در شاخه نظامی منافقین به عنوان یکی از مسئولان دسته، به کارگیری می‌شود.

دیگر فعالیت‌ها و مسئولیت‌های وی عبارت است از:

عضویت در شاخه نظامی گروهک در مقر بدیع‌زادگان شرکت در عملیات‌های تروریستی - نظامی مروراید، فروغ

جاویدان و چلچراغ

از مسئولین بازجویی و شکنجه افراد مسئله‌دار از دیدگاه گروهک

عضو تشکیلات نفاق در آلمان بین سال‌های ۱۳۷۲ تا ۱۳۷۶

مسئول اطلاعات و امنیت نفاق

و مسئول روابط تشکیلات در سال ۱۳۹۲

خاطر نشان می‌شود وی در حال حاضر نیروی بخش اصلی ستاد در آلبانی است.

ضمناً نامبرده تحت تعقیب اینترپل بوده و دارای اعلان قرمز به شماره ۲۰۰۲-۴۸۰/۶-۸ A است.

عملیات تروریستی مروراید توسط چه کسانی سازماندهی شده است؟

احمد شکرانی متهم ردیف ۸۲ در دادگاه رسیدگی به جرایم گروهک تروریستی منافقین است.

نامبرده در سال ۱۳۵۳ جذب گروهک تروریستی منافقین شده و سپس در قسمت‌های اجرایی، حفاظت و نظامی تشکیلات فعالیت کرده و در برهه‌ای نیز سازماندهی تظاهرات و تجمعات غیرقانونی را بر عهده داشته است.

وی همچنین ضمن هدایت برخی عملیات‌های تروریستی گروهک در تهران طی سال‌های ۱۳۶۰ و ۱۳۶۱، در اواسط سال ۶۱ از کشور متواری و پس از سازماندهی در یگان رزم، به عنوان محافظ مسعود و مریم رجوی، در گروهک به فعالیت می‌پردازد.

در ادامه وی به عنوان مسئول تیم، در اکثر عملیات‌های تروریستی - نظامی حضور داشته و در سال ۱۳۶۹، در قامت مسئول، در عملیات تروریستی - نظامی مروراید (نسل کشی اکراد عراق)، شرکت می‌کند.

به طور کلی فعالیت‌ها و مسئولیت‌های او عبارت است از:

مسئول تیم تروریستی در شاخه نظامی منافقین

از اعضای ابتدایی مرکزیت تشکیلات

هادی بسیاری از اقدامات تروریستی گروهک منافقین در داخل کشور

و مسئول تأمین امکانات تشکیلات نفاق در پاریس

ضمناً نامبرده تحت تعقیب اینترپل بوده و دارای اعلان قرمز به شماره ۲۰۰۲-۴۹۹/۶-۸ A است.

هر آنچه باید درباره گوینده رادیو نفاق بدانید!

سهیلا صادق متهم ردیف ۸۳ در دادگاه رسیدگی به جرایم گروهک تروریستی منافقین است.

نامبرده قبل از انقلاب، از طریق برادر بزرگتر خود (به نام ناصر) با گروهک آشنا و پس از پیروزی انقلاب اسلامی به فعالیت خود ادامه داده و در فاز نظامی، به خارج از کشور متواری و به مقر منافقین ملحق می‌شود.

شایان ذکر است وی مدتی گوینده رادیو نفاق بوده و مقطعی نیز به عنوان یکی از اعضای دفتر رجوی، در پاریس مشغول به فعالیت بوده است.

دیگر اقدامات و مسئولیت‌های او عبارت است از:

مسئول کمیسیون در شورای تروریستی موسوم به ملی مقاومت

مسئول تیم تروریستی در شاخه نظامی گروهک

عضویت در هیئت اجرایی تشکیلات در سال ۱۳۶۴

معاون پرسنلی شاخه نظامی نفاق در سال ۱۳۷۰

و عضو شورای تروریستی موسوم به ملی مقاومت

خاطر نشان می‌شود مشارالیه در حال حاضر از نفرت مهم

ستاد داخله نفاق در آلبانی است.

ضمناً نامبرده تحت تعقیب اینترپل بوده و دارای اعلان قرمز به شماره ۲۰۰۲-۴۸۱/۶-۸ A است.

تبلیغات قاتلین در دهه شصت بر عهده چه کسی بوده است؟

مهران صادق متهم ردیف ۸۴ در دادگاه رسیدگی به جرایم گروهک تروریستی منافقین است.

وی پس از پیروزی انقلاب اسلامی، به گروهک منافقین پیوسته و در حال حاضر نیز از اعضای کمیسیون تبلیغات نفاق در آلبانی و از گردانندگان سایت‌ها و کانال‌های ارتباطی گروهک است.

گفتنی است دخترعموی مشارالیه (به نام سهیلا صادق)، از عناصر کادر شورای رهبری منافقین بوده که نامبرده در سال ۱۳۶۹ زیر نظر وی، فعالیت می‌کرده است.

دیگر فعالیت‌ها و مسئولیت‌های وی عبارت است از:

مسئول واحد صدا و تصویر بخش تبلیغات در دوره‌ی ورود غیررسمی گروهک به فاز نظامی

مسئول آموزش مقر اشرف در سال ۱۳۷۹

عضویت در شاخه نظامی منافقین در سال ۱۳۸۱ و عضویت در شورای رهبری نفاق

ضمناً نامبرده تحت تعقیب اینترپل بوده و دارای اعلان قرمز به شماره ۲۰۰۲-۴۸۲/۶-۸ A است.

■ زهره عطریانفر در مقر تروریستی آلبانی چه می‌کند؟

زهره عطریانفر متهم ردیف ۸۸ در دادگاه رسیدگی به جرایم گروهک تروریستی منافقین است. وی در سال ۱۳۵۸، پس از ازدواج با محمد جواد قدیری، جذب منافقین شده و اقدام به فعالیت در راستای اهداف گروهک می‌کند. نامبرده پس از انفجار دفتر حزب جمهوری اسلامی، از کشور متواری و از طریق مرز کردستان، به مقر نفاق در عراق ملحق می‌شود.

شایان ذکر است زهره عطریانفر در سال ۱۳۸۱، همراه مریم رجوی به اروپا رفته و ضمن حضور مستمر در دفتر و تیم وی، در حال حاضر نیز از اعضای کادر مرکزی منافقین است.

از دیگر فعالیت‌ها و مسئولیت‌های وی عبارت است از: عضویت در شورای مرکزی گروهک

حضور فعال در برنامه‌های نشست خاص کادر مرکزی و نشست و عضویت در شورای تروریستی موسوم به ملی مقاومت ضمناً نامبرده تحت تعقیب اینترپل بوده و دارای اعلان قرمز به شماره ۲۰۰۲-۴۶۵/۶-A است.

■ مسئول ستاد داخله منافقین در آلبانی چه کسی است؟

مهری علیقلی متهم ردیف ۸۹ در دادگاه رسیدگی به جرایم گروهک تروریستی منافقین است.

از جمله فعالیت‌ها و مسئولیت‌های او عبارت است از: مسئول آموزش شاخه نظامی نفاق

معاون تیم نظامی- تروریستی در سال ۱۳۷۳ و عضویت در شورای رهبری گروهک در سال ۱۳۷۴

شایان ذکر است نامبرده در حال حاضر از مسئولین ستاد داخله گروهک در آلبانی است.

ضمناً نامبرده تحت تعقیب اینترپل بوده و دارای اعلان قرمز به شماره ۲۰۰۹-۱۲۷/۱-A است.

در پایان قاضی دادگاه ختم جلسه امروز را صادر کرد.



ضمناً نامبرده تحت تعقیب اینترپل بوده و دارای اعلان قرمز به شماره ۲۰۰۲-۵۰۱/۶-A است.

■ محافظ مریم و مسعود رجوی در پادگان تروریستی اشرف چه کسی است؟

رقیه عباسی متهم ردیف ۸۷ در دادگاه رسیدگی به جرایم گروهک تروریستی منافقین است.

نامبرده در سال ۱۳۵۸ جذب منافقین شده و در راستای اهداف گروهک، به فعالیت می‌پردازد. پس از ورود تشکیلات به فاز

نظامی و اوج گرفتن اقدامات تروریستی در سال ۱۳۶۰، وی از کشور متواری و به مقر نفاق در عراق ملحق می‌شود.

گفتنی است نامبرده مدتی مسئولیت حفاظت از مریم و مسعود رجوی را برعهده داشته و در حال حاضر نیز عضو کادر رهبری، شورای تروریستی موسوم به ملی مقاومت و مسئول پشتیبانی

گروهک در آلبانی (زیر مجموعه زهره اخیانی) است. دیگر فعالیت‌ها و مسئولیت‌های او عبارت است از:

مسئول شاخه نظامی نفاق در مقر کوت در سال‌های ۱۳۷۷ و ۱۳۷۸

مسئول مقر هادی تیم‌های اعزامی برای خمپاره‌زنی در داخل کشور و بازجو - شکنجه‌گر تشکیلات تروریستی

ضمناً نامبرده تحت تعقیب اینترپل بوده و دارای اعلان قرمز به شماره ۲۰۰۹-۱۳۲/۱-A است.

■ ترور زیر سایه آمریکایی‌ها در تهران!

طاهره ضیائی متهم ردیف ۸۵ در دادگاه رسیدگی به جرایم گروهک تروریستی منافقین است. نامبرده در اوایل پیروزی انقلاب اسلامی، جذب گروهک منافقین شده و اقدام به فعالیت در راستای اهداف نفاق می‌کند.

وی پس از اعلام فاز مسلحانه، از کشور متواری و در عراق، به شاخه نظامی منافقین ملحق می‌شود. گفتنی است نامبرده در عملیات‌های مختلف نظامی- تروریستی گروهک علیه شهروندان ایران، شرکت داشته و در حال حاضر نیز عضو شورای رهبری منافقین است.

ضمناً طاهره ضیائی پیش از این، پناهندگی کشور آمریکا را اخذ کرده و در حال حاضر نیز تحت تعقیب اینترپل بوده و دارای اعلان قرمز به شماره ۲۰۰۲-۴۸۴/۶-A است.

■ مهره مورد اعتماد مسعود رجوی محاکمه شد

کبری طهماسبی متهم ردیف ۸۶ در دادگاه رسیدگی به جرائم گروهک تروریستی منافقین است.

وی در سال ۱۳۵۵ به منافقین پیوسته و پس از پیروزی انقلاب اسلامی، فعالیت خود را در راستای اهداف تشکیلات ادامه می‌دهد.

گفتنی است نامبرده فعال در امور اداری، پرسنلی و پشتیبانی این گروهک تروریستی بوده که مورد اعتماد شخص مسعود رجوی و تشکیلات منافقین است.

از جمله فعالیت‌ها و مسئولیت‌های وی عبارت است از: مسئول سرویس به اصطلاح اجتماعی رادیو نفاق

مسئول شاخه نظامی منافقین در سال ۱۳۶۹ شرکت در کلیه عملیات‌های تروریستی- نظامی گروهک با سمت مسئول از جمله عملیات مروارید

عضو شورای رهبری منافقین معاون اول ستاد داخله

و مشارکت در اعزام تیم‌های تروریستی نفاق به داخل کشور خاطر نشان می‌شود وی در حال حاضر از عناصر کادر مرکزی منافقین است.

انتزاع سازمان ثبت از قوه قضاییه؛ صحیح یا اشتباه؟

درخواست آورد، به نوعی تضاد در این مورد دیده می‌شود. البته حذف سمت معاونت قوه قضاییه از رییس سازمان ثبت راه حل این مساله خواهد بود.

از نظر ماهیتی سازمان ثبت اگرچه جزء مراجع قضایی نیست اما به تعبیر دکتترین حقوقی سازمان ثبت دارای ماهیت شبه قضایی است و وظایف و اقدامات آن سازمان به نوعی شبه قضایی می‌باشد. دفاتر اسناد رسمی و دفاتر ازدواج و طلاق هم از زیر مجموعه‌های سازمان ثبت هستند. صدور اسناد مختلف توسط این دفاتر را اگر هم قضایی نبینیم لاقلاً اسناد معتبری هستند که بسیاری از دعاوی قضایی به طور مستقیم و یا غیر مستقیم بدان‌ها مربوط می‌شود. همچنین، اهمیت این دفاتر بر هیچکس پوشیده نیست و چه بسا انفکاک سازمان ثبت با اقدامات و وظایف شبه قضایی آن‌ها در تضاد و تداخل باشد. طرح دعاوی که موضوع آن‌ها می‌بایست در دفاتر مزبور ثبت و ضبط می‌گردیده اما طرفین بنا به حسن اعتماد آن را به صورت غیر رسمی و صرفاً فی مابین خودشان منعقد نموده‌اند امروزه بسیار گریبانگیر مراجع قضایی است که این مهم موید اهمیت دفاتر اسناد رسمی است. به گونه‌ای که شاید بتوان دفاتر را بال‌های کمک دهنده مراجع قضایی نامید.

به نظر می‌رسد مخالفت شورای نگهبان با مصوبه انفکاک سازمان ثبت از قوه قضاییه وفق بند الحاقی ماده ۱۱۴ لایحه برنامه هفتم توسعه صرفاً با اصل ۱۶۰ قانون اساسی مخالف نبوده بلکه با سایر مقررات مرتبط و دکتترین حقوقی نیز تضاد دارد و انفکاک سازمان ثبت از قوه قضاییه اقدامی غلط و فاقد وجاهت قانونی است.

قضاییه به لحاظ مخالفت با اصل ۱۶۰ قانون اساسی مخالفت نمود. این اصل بیان می‌دارد: (وزیر دادگستری مسوولیت کلیه مسائل مربوط به روابط قوه قضاییه با قوه مجریه و قوه مقننه را بر عهده دارد و از میان کسانی که رئیس قوه قضاییه به رئیس جمهور پیشنهاد می‌کند انتخاب می‌گردد، رئیس قوه قضاییه می‌تواند اختیارات تام مالی و اداری و نیز اختیارات استخدامی غیر قضات را به وزیر دادگستری تفویض کند. در این صورت وزیر دادگستری دارای همان اختیارات و وظایفی خواهد بود که در قوانین برای وزراء بعنوان عالیترین مقام اجرائی پیش بینی می‌شود.) آنچه که از اصل ۱۶۰ قانون اساسی در رابطه با مخالفت شورای نگهبان با این مصوبه برمی آید، تداخل وظایف وزیر دادگستری به لحاظ مسوولیت وزیر در برقراری ارتباط بین قوه قضاییه با قوه مجریه و مقننه باشد. نظریات تفسیری شورای نگهبان در رابطه با اصل ۱۶۰ مفهوماً با آنچه که بیان شد تطابق دارد. از آنجا که رییس سازمان ثبت، معاون قوه قضاییه نیز می‌باشد و از طرفی این مصوبه، سازمان ثبت را زیر مجموعه قوه مقننه



سعید عبدی
دانش آموخته حقوق کیفری و جرم شناسی

در جریان رسیدگی به لایحه برنامه هفتم توسعه و پس از اعلام موافقت کمیسیون تلفیق برنامه هفتم مجلس و همچنین دولت و با وجود مخالفت قوه قضاییه، مصوب شد که سازمان ثبت اسناد و املاک کشور از قوه قضاییه به وزارت دادگستری منتقل شود. اما آنچه که رخداد اعلام نظر شورای نگهبان با این امر بود. بدین نحو که شورای نگهبان اعلام نمود بند الحاقی ماده ۱۱۴ که مربوط به انتقال سازمان ثبت به وزارت دادگستری بود، مغایر اصل ۱۶۰ قانون اساسی شناخته شده است و امکان اجرایی شدن ندارد.

بند الحاقی به ماده ۱۱۴ لایحه برنامه هفتم توسعه حکایت از این دارد که با توجه به ماهیت اجرایی و وظایف سازمان ثبت، این سازمان از قوه قضاییه منفک و در زیر مجموعه قوه مقننه و وزارت دادگستری درآید. ظاهراً مقنن جهت بهبود حکمرانی اراضی و تسریع و تسهیل در صدور اسناد رسمی و اجرای کامل کاداستر این بند را در این لایحه پیش بینی نموده است. اما از آنجا که هر مصوبه‌ی مجلس می‌بایست برای تأیید و در نهایت به اجرا درآمدن به تأیید شورای نگهبان برسد، شورای محترم نگهبان طی اعلامی در مورخ ۱۴۰۲/۱۰/۲۴ با انتزاع و انفکاک سازمان ثبت از قوه

بررسی حقوقی ادله الکترونیکی در نظام کنونی

حامی عدالت: یکی از مباحث مهم و حساس در نظام‌های حقوقی، ادله و نحوه استناد و پذیرش آن جهت اثبات دعاوی حقوقی و جزایی است به نحوی که می‌توان گفت که بدون دلیل، هیچ دعوی سرنجام ندارد. پس اسناد و مدارک ناشی از کارکردهای فناوری اطلاعات را نیز باید در همان فضا و به صورت الکترونیکی جستجو کرد.

پلیس به عنوان نهاد کشف جرایم همانگونه که د. محط فنک و مادی وظیفه کشف جرایم را با برخی اختیارات و وظایف و البته محدودیت‌ها بر عهده دارد در محیط سایبری نیز همان وظایف و اختیارات برای پلیس متصور است هر چند موضوع و نوع عملکرد در فضای مجازی بسیار پیچیده و سخت‌تر از فضای حقیقی است. پیشرفت‌های فنی که در اختیار پلیس است، توسط مجرمین نیز مورد بهره‌برداری قرار می‌گیرد. کامپیوترها و دیگر ابزارهای الکترونیکی تمام جنبه‌های زندگی پیشرفته امروز را تحت تأثیر قرار داده‌اند کامپیوترها می‌توانند در ارتکاب جرم مورد استفاده قرار گیرند و حاوی مدرک جرم باشند و یا حتی هدف جرم واقع شود.

پلیس در کشف علمی اینگونه جرایم، بهره‌گیری از روش‌های علمی و فناوری اطلاعات و جمع‌آوری ادله و مدارک الکترونیکی و بررسی آزمایشگاهی آن

به دنبال مدارک دیجیتال جهت شناسایی مجرمین سایبری و تبیین شگرد و روش‌های ارتکاب جرم در فضای مجازی با رویکرد جرم‌شناسانه هستند

دلیل دیجیتال

هرگونه داده یا نرم افزار یا سخت افزار الکترونیکی که بتواند اطلاعات ارزشمندی در راستای اثبات ادعا دفاع کشف جرم یا استعداد قضائی به دست دهد دلیل الکترونیکی محسوب می‌شود. ادله الکترونیکی عبارت است از اسناد و مدارک ثبت شده در سامانه‌های رایانه‌ای اینترنت و اتوماسیون‌های اداری به عبارت دیگر اسناد و مدارک موجود در دنیای مجازی ادله الکترونیکی گفته می‌شود البته ادله الکترونیک به رایانه ختم می‌شود و همه اطلاعات قابل کسب از دستگاه‌های الکترونیکی از جمله تلفن همراه دورنگار و غیره را شامل می‌شود. ملاحظه می‌گردد اسناد و مدارک ثبت شده در سامانه رایانه‌ای و سایر دستگاه الکترونیکی را ادله الکترونیک دانستند.

دلیل دیجیتال در معنی رایج و مصطلح عبارت است از هر داده پیامی که اصحاب دعوا برای اثبات یا دفاع از مدعی خود به آن استناد می‌کنند در این تعریف ادله دیجیتال یا واژه داده پیام تعریف شده است که شرح آن در ماده ۲ قانون تجارت الکترونیک آمده است دستگاه‌های مربوطه و رسانه‌های الکترونیک مانند تلفن، فکس، ایمیل، رایانه، دیسک فلاپی، رسانه‌های نوری و کارت حافظه می‌توانند با هدف به دست آوردن اطلاعات به صورت الکترونیک مورد استفاده قرار گیرند به شرط آنکه زمینه‌های منطقی و ظن به وقوع جرم وجود داشته و احتمال اینکه دستگاه الکترونیک حاوی اطلاعات الکترونیک است باشد بر این اساس است که با تحقیقات پلیس در ارائه اطلاعات موجود در دستگاه‌های یادشده مضمون شناسایی شده و جرم کشف می‌شود یا سرنخ‌هایی برای عمل مجرمانه به رویه قضائی مربوط می‌شوند به دست آورد. البته این فهرست حصری نیست و دستگاه دیگر را می‌توان به عنوان دستگاه الکترونیکی اضافه نمود.

بنابراین هر ابزاری ناشی از فناوری اطلاعات اعم از تلگرام، تلکس، ابزارهای نوری و غیره جزء منابع دلیل الکترونیک محسوب می‌شوند، لذا با مذاقه در تعریف و ادله الکترونیک محرز است که داده پیام عنصر اصلی دلایل دیجیتال باشد. قانونگذار در مواد بعدی به ارزش دلایل دیجیتال پرداخته و در ماده ۶ مقرر می‌دارد: "هرگاه یک نوشته از نظر قانون لازم باشد داده پیام در حکم نوشته است" و در ماده ۱۲ به طور کلی می‌گوید "اسناد و ادله ممکن است به صورت داده پیام باشد..." در ماده ۵۰ قانون جرایم رایانه‌ای نیز بدون آنکه

وصف خاصی برای محتوای حافظه رایانه در نظر بگیرد آن را با وجود شرایطی قابل استناد یعنی دلیل شناخته است: «چنانچه داده‌های رایانه‌ای توسط طرف دعوا یا شخص ثالثی که از دعوا آگاهی نداشته، ایجاد یا پردازش یا ذخیره یا منتقل شده باشد و سیستم رایانه‌ای یا مخابراتی مربوط به نحوه درستی عمل کند که به صحت و تمامیت اعتبار و انکارناپذیری داده‌ها خطر وارد نشده باشد قابل استناد خواهد بود.»



اعتبار شرعی ادله دیجیتال

ادله دیجیتال عمر درازی نداشته و طی چند دهه اخیر مورد توجه قرار دارد لذا مشخص است که اعتبارسنجی آن از منظر شرعی با مستندی مواجه نخواهیم بود بنابراین آیات و روایاتی در این خصوص موجود نیست تا مشخص گردد که از نظر شرعی این ادله دارای اعتبار می‌باشند یا خیر؟ ناگزیر برای اعتبار سنجی باید به دنبال قیاس به عنوان یک منبع فردی و نامعتبر از منظر فقه امامیه و دارای حجیت از منظر فقه عامه باشیم برای سنجش اعتبار شرعی ادله دیجیتال باید به دنبال اعتبار علم قاضی از منظر شهری باشید علم قاضی و اعتبار آن برای صدور حکم همواره در بین فقها و حقوقدانان مورد بحث بوده و در پاره‌ای موارد از سوی مقتن به اعتبار اثباتی آن تأکید شده و در موارد دیگر در اعداد ادله نامیده است.

نتیجه‌گیری

با عنایت به اینکه مطابق قوانین و مقررات موضوعه کشور به ویژه قانون تجارت الکترونیکی داده‌های رایانه‌ای می‌توانند به عنوان دلیل در اثبات یا عدم اثبات دعاوی حقوقی و کیفری مورد استفاده قرار گیرند، گذشته وظیفه کشف جرایم مرتبط رایانه، بر عهده پلیس آگاهی بود ولی در سال‌های اخیر با تشکیل پلیس فتا به عنوان پلیس تخصصی ویژه جرایم رایانه‌ای و سایبری این وظیفه به پلیس فتا محول شده است پلیس فتا دارای کارکنان آشنا به علوم روز و فناوری‌های ارتباطی و اطلاعاتی هستند که در تعقیب و کشف جرایم رایانه‌ای تبحر داشته و دوره‌های تخصصی مرتبط با این علوم را در دوره‌های کوتاه مدت و بلند مدت آموزش می‌بینند تا بتوانند روش‌های مختلف تعقیب در محیط مجازی و ارزیابی ادله و حفظ و ذخیره‌سازی و بالاخره کشف این جرایم تشخیص دهند امروزه برخلاف گذشته دیگر صرفاً ادله قانونی نظیر اقرار و شهادت و غیره نمی‌تواند کارگشا باشد و باید به سمتی حرکت نماییم که بتوانیم از ادله مادی در اثبات جرایم استفاده نماییم.

در مورد ادله الکترونیکی نسبت به ادله فیزیکی نیز با توجه به کثرت و علم‌آوری و تحقق و محرمانگی و بسیاری از ویژگی‌های مثبت دیگر باید پذیرفت که همان‌طور که نتایج حاصل از اعمال فیزیکی ما در عالم ماده قابلیت بررسی و کشف و استناد را دارا می‌باشد نتایج حاصل از اعمال رایانه‌ای و مجازی ما در عالم دیجیتال نیز قابلیت بررسی و کشف و استناد را خواهند داشت و چه بسا یک دلیل دیجیتال بسیار مورد اعتمادتر از یک دلیل سنتی باشد بنابراین اثرات فناوری بر روی تبعات رفتار مجازی بشریت به همان اندازه مهم و گسترده است که اثرات آن بر روی سطح کیفی زندگی روزمره گسترده و ملموس است. / مهرنوش عابدین

با وجود قانون جرایم رایانه‌ای مصوب ۱۳۸۸ از مواد ۷۲۹ تا ۷۸۲ قانون مجازات اسلامی در بخش تعزیرات، قانون آیین دادرسی جرایم رایانه‌ای از ماده ۶۶۴ تا ۶۸۷ قانون آیین دادرسی کیفری مصوب ۱۳۹۲ و قانون تجارت الکترونیکی مصوب ۱۳۸۲ در هیچ یک از سه قانون یادشده اسمی از ادله دیجیتال آورده نشده است، شاید تعبیر ادله دیجیتال نسبت به دلایل منعی از رایانه و داده‌های دیجیتال حاصل از وقوع و ارتکاب جرم حاصل ذهن نگارنده باشد اما قطعاً جای خالی دلایل مورد استناد در جرایم رایانه‌ای، یا جرایم محقق شده توسط رایانه یا داده‌های دیجیتال مرتبط با جرم واقع شده محسوس و ملموس است.

لذا با توجه به تعارف صورت گرفته با توجه به اهمیت جایگاه رایانه و گوشی‌های هوشمند فراگیر شده در زندگی و تعاملات امروز به فراخور بهره‌مندی از هر سیستم الکترونیکی حامل داده با حجم گسترده‌ای از دلایل و مستندات دیجیتال روبرو خواهیم شد که با توجه به کثرت و علم‌آوری و تنوع و محرمانگی و بسیاری ویژگی‌های مثبت دیگر باید پذیرفت که همان‌طور که نتایج حاصل از اعمال فیزیکی ما در عالم ماده قابلیت بررسی و کشف و استناد را دارا می‌باشد و نتایج حاصل از اعمال رایانه‌ای و مجازی ما در عالم دیجیتال نیز قابلیت بررسی و کشف و استناد را خواهند داشت و چه بسا یک دلیل دیجیتال بسیار مورد اعتمادتر از یک دلیل سنتی باشد.

اهمیت ادله دیجیتال در فرایند کیفری

در بسیاری از جرایم، ادله دیجیتال روشن‌کننده ابهامات و فصل‌الختم تعارضات و تناقضات ادله سنتی خواهد بود نمی‌توان قائل به آن شد که با توجه به عدم پیش‌بینی ادله دیجیتال در گستره ادله قانونی مصرح قابلیت استناد نخواهد داشت بلکه در بسیاری از موارد تنها راه وصول به حقیقت توسل به ادله دیجیتال خواهد بود هدف در دادرسی‌های کیفری کشف حقیقت و شناسایی متهم واقعی است و دلیل ابزاری برای دستیابی به این حقیقت اثبات آن می‌باشد از این رو دور از واقعیت نیست اگر دلیل را محوری‌ترین مسئله‌های دادرسی کیفری بدانیم امروز استفاده از ادله الکترونیکی و دیجیتال به دلیل ارزش اثباتی که در پرونده حقوقی و کیفری دارد دارای ارزش و اهمیت بسیاری است. بر اساس قانون تجارت الکترونیک ایران پذیرش و ارزش اثباتی داده پیام در مواد ۵۲ الی ۵۴ آمده است قانون تجارت الکترونیکی راجع به داده پیامی که دارای ارزش اثباتی است سخن می‌گوید که دو استفاده از آن می‌شود: نخست اینکه داده پیام ممکن است دارای ارزش اثباتی باشد چنانچه ظاهر ماده حکایت دارد و مقرر می‌کند که به طور کلی

علت شکست‌های ایران در CAS چیست؟



زمانی که در قراردادهای بین‌المللی ورزشی به اختلاف بر میخوریم و منتهی به محکومیت می‌شود و خسارت‌های کلانی به ایران وارد می‌شود، حقوق ورزش و نقش حقوقدانان و وکلا مطرح می‌شود، اغلب قصورها هم برگردن حقوقدانان و نوع دفاع آن‌ها از پرونده می‌افتد در صورتی که از اساس جریان چیز دیگری است. زمانی که قراردادهای ورزشی بین‌المللی با مربیان، بازیکنان و... منعقد می‌شود و سپس به واسطه برخی اختلافات، منتهی به محکومیت ایران و ایرانیان می‌شود، توجه به حقوق ورزشی از اهمیت بسیاری برخوردار خواهد شد و با عنایت به اینکه خسارت‌های کلانی به ایران وارد می‌شود و این خسارات از بیت‌المال پرداخت و پول زیادی از کشور خارج می‌شود که نباید این اتفاق رخ می‌داد، اهمیت حقوق ورزشی و حقوقدانان ورزشی، غیرقابل انکار خواهد بود و در نهایت پس از ورود خسارات بسیار، گفته می‌شود که «قرارداد، به درستی منعقد نشده است.» این بخشی از صحبت‌های ایمان حسین پور شرفشاد، وکیل پایه یک دادگستری و معاون سابق حقوقی باشگاه پرسپولیس با خبرنگار فارس است.

اخیراً نیز خداداد عزیز، بازیکن پیشین تیم ملی فوتبال ایران نیز انتقاداتی به قوانین موجود مطرح کرده که در این گفتگو حسین پور شرفشاد به این اظهارات پاسخ داده است. در ادامه مشروح گفتگو ایمان حسین پور شرفشاد آمده است.

چه قوانینی بر قراردادهای ورزشی حکومت دارند؟

قسمت‌هایی از قراردادهای ورزشی تابع قواعد و قوانین عمومی است اما به صورت خاص قوانین حاکم بر حوزه ورزش می‌تواند متفاوت از قوانین عام باشد.

قانون مدنی، در بحث قراردادها، قانون مادر است؛ اما در قراردادهای ورزشی، هر ورزش قوانین بالادستی منحصر به فردی را دارد.

در موضوع قراردادهای ورزشی، با قوانین بین‌المللی، منطقه‌ای و داخلی روبرو هستیم. به‌عنوان مثال در فوتبال که بیشتر افراد جامعه با آن آشنا هستند، علاوه بر قوانین مصوب فدراسیون فوتبال جمهوری اسلامی ایران، برخی قوانین منطقه‌ای، توسط کنفدراسیون فوتبال آسیا یا همان AFC و برخی قوانین بین‌المللی توسط فیفا به تصویب رسیده است که بخشی از این مقررات، امره است و نمی‌توان حتی برخلاف آن، توافق کرد و بخش دیگر این قوانین غیر امره و تکمیلی است یعنی می‌توان برخلاف آن موارد، توافق کرد. در قراردادهای ورزشی نمی‌توان بر خلاف قوانین امره توافق کرد اما می‌توان بر خلاف قوانین غیر امره توافق کرد. به‌عنوان مثال در قرارداد فوتبالی بین‌المللی، در صورت تأخیر بیش از دو ماه در پرداخت حق‌الزحمه بازیکن یا مربی، حق فسخ برای او ایجاد خواهد شد و نمی‌توان برخلاف این موضوع توافق کرد.

قراردادهای ورزشی چند نوع است؟

یک باشگاه ورزشی ممکن است قراردادهای زیادی را طی سال منعقد کند و به طور کلی، قراردادهای ورزشی، گاه مستقیماً به ورزشکاران و مربیان ربط دارد؛ مانند قرارداد باشگاه‌ها در رابطه با استخدام بازیکنان و مربیان و گاه به‌صورت مستقیم به ورزشکاران ارتباط پیدا نمی‌کند همانند قرارداد اجاره ورزشگاه و قراردادهای تبلیغاتی و مانند آن که این قراردادها اصطلاحاً مربوط به صنعت ورزش است. قرارداد باشگاه با کارمندان، تابع قوانین استخدامی و قرارداد کارگران باشگاه تابع قانون کار است، قراردادهای بسیار دیگری نیز از جمله قرارداد اجاره و حمل و نقل، خرید و... نیز طی سال از سوی باشگاه منعقد می‌شود.

قرارداد بازیکن، مربی، سرمربی، ماساژور یا باشگاه خاص‌تر از قراردادهایی است که پیش از این به آن اشاره شد. در این قراردادها قواعد خاص هر ورزش خودی نشان می‌دهد و شاهد قوانین امره در هر ورزش هستیم و نه تنها قوانین مربوط به فوتبال، تنیس روی میز، بسکتبال، والیبال که همه تویی هستند با ورزش‌های حوزه آبی همانند شنا و واترپولو یا ورزش‌های رزمی و... متفاوت است و هر کدام قوانین و قواعد خاص خود را دارا هستند بلکه هر یک از این قوانین نیز دارای قوانین خاص خود است و حتی قوانین ورزشی هم تویی نیز متفاوت از یکدیگر است و ما متخصصی نداریم که در تمامی این حوزه‌ها، اطلاعات و تسلط کافی را داشته باشند و در واقع لازم است تا در هر فدراسیون، یک یا دو وکیل متخصص داشته باشیم که در حال حاضر در این زمینه، دارای متخصص کافی نیستیم.

چرا طی چند سال اخیر، حقوق ورزشی بیش از گذشته مطرح و مورد توجه مردم قرار گرفته است؟

زمانی که قراردادهای ورزشی بین‌المللی با مربیان، بازیکنان و... منعقد می‌شود و سپس به واسطه برخی اختلافات، منتهی به محکومیت ایران و ایرانیان می‌شود، توجه به حقوق ورزشی از اهمیت بسیاری برخوردار خواهد شد و با عنایت به اینکه خسارت‌های کلانی به ایران وارد می‌شود و این خسارات از

بیت‌المال پرداخت و پول زیادی از کشور خارج می‌شود که نباید این اتفاق رخ می‌داد، اهمیت حقوق ورزشی و حقوقدانان ورزشی، غیرقابل انکار خواهد بود و در نهایت پس از ورود خسارات بسیار، گفته می‌شود که «قرارداد، به درستی منعقد نشده است.»

این نکته دارای اهمیت است که در نگارش قرارداد، باید به چه نکاتی توجه کرد و باید توجه کرد که چگونه یک قرارداد باید نگاشته شود که آسیب کمتری متوجه ایران شود.

از جمله این نکات، توجه به نکات و ابعاد فنی و ابعاد مالی و ابعاد حقوقی است و باید توجه شود که قرارداد با چه شخصی از نظر فنی و اخلاقی منعقد می‌شود و چه ابعاد مالی باید مورد توجه قرار گیرد و قرارداد باید با چه سبکی و چه موازینی منعقد شود. باید بررسی شود که آیا از نظر فنی این مربی، بازیکن و یا سرمربی که با او در حال انعقاد قرارداد هستیم، دارای استانداردهای لازم است یا خیر؟ که برای پاسخ به این سوال نیازمند کمیته فنی قوی ای هستیم که در بسیاری از باشگاه‌ها کمیته فنی وجود ندارد و صرفاً «سرمربی» تصمیم‌گیری می‌کند. یکی دیگر از موضوعات مطرح در انعقاد قراردادهای ورزشی به خصوص قراردادهای بین‌المللی، این است که آیا از نظر مالی، توان پرداخت حق‌الزحمه شخص یا اشخاص طرف قرارداد وجود دارد یا خیر؟ در بسیاری از قراردادهای اصلاً این موضوع بررسی نمی‌شود و بسیاری خسارات، ناشی از همین بی‌توجهی به ابعاد مالی است.

برای بررسی این موضوع نیازمند کمیته اقتصادی یا بازرگانی یا مالی در فدراسیون‌ها و باشگاه‌ها هستیم؛ این کمیته باید بررسی کند که آیا قیمت بازیکن یا مربی و سرمربی طرف قرارداد به درستی در قرارداد نوشته شده و آیا توانایی پرداخت حق‌الزحمه وجود دارد یا خیر؟ پس از کمیته فنی و مالی، لزوم وجود کمیته حقوقی در فدراسیون‌ها و باشگاه‌ها مطرح است که قراردادهای به درستی نگارش شود و قرارداد فارسی را به انگلیسی ترجمه نکنیم و قرارداد به زبان اصلی و بر اساس قواعد بین‌المللی تنظیم شود و اقتضات و مقررات بین‌المللی نیز در آن، رعایت شده باشد.

نقطه ضعف اصلی، در مباحث فنی است یا مالی یا حقوقی؟

عموماً نقطه ضعف ما در عدم بررسی ابعاد مالی است و عدم پرداخت حق‌الزحمه مربی، سرمربی و یا بازیکن، سبب بیشترین آسیب به ایران شده است.

بر اساس قرارداد یا قوانین حاکم بر قراردادها، حق فسخ برای این بازیکن و سرمربی ایجاد می‌شود و او با استفاده از این حق، قرارداد را فسخ می‌کند و کل حق‌الزحمه قرارداد خود را دریافت می‌کند. زمانی که پس از عدم پرداخت دستمزد، بازیکن یا مربی خارجی، قرارداد را فسخ کرد، مدیران ورزشی به یاد مراجعه به حقوقدانان ورزشی می‌افتند و به سراغ حقوقدان متخصص می‌آیند که از حق کشور دفاع کند.

در این گونه موارد که تخلف از سوی ما صورت گرفته و حق الزحمه طرف قرارداد را پرداخت نکرده‌ایم، از نظر قانونی، محکوم به شکست هستیم. در این مواقع، لزوم وجود و اظهار نظر کمیته مالی و حقوقی در زمان انعقاد قرارداد نمایان می‌شود و این کمیته‌ها باید در زمان انعقاد قرارداد، اظهار نظر کنند که آیا توان پرداخت چنین حق‌الزحمه‌ای وجود دارد یا خیر و در صورت عدم پرداخت وجه، با چه ضمانت‌اجرائی روبرو خواهیم شد.

در این زمینه مثال هم بزنید.

مثال‌های متعدد درباره فدراسیون و باشگاه‌هایی داریم که با افراد خارجی قرارداد منعقد کرده و محکوم شدند و این محکومیت، ناشی از این است که به تعهدات خود عمل نکرده‌اند. همانند پرونده ویلموتس که قرارداد خود را با فدراسیون فوتبال ایران و استراماچونی قرارداد خود را با باشگاه استقلال فسخ کردند و صرفنظر از برخی نقاط حقوقی، مباحث مالی اهمیت بسیاری خواهد داشت.

بر اساس مقررات تعیین وضعیت و نقل و انتقال بازیکنان فیفا، پس از دو ماه از زمان عدم پرداخت حق‌الزحمه، حق فسخ قرارداد برای بازیکن و یا مربی و... ایجاد می‌شود و اگر هزاران وکیل و متخصص خارجی و داخلی و... نیز به کار گرفته شوند، نمی‌توانند پیروز این دعوا باشند چرا که تخلف از سوی ما صورت گرفته است؛ لذا یکی از معضلات حوزه ورزش، این است که به تعهدات مندرج در قرارداد عمل نمی‌شود و معضل دوم نیز ناشی از معضل اول است که در ادامه بیان خواهد شد.

در ابتدا دعوی ورزشی ممکن است در فدراسیون بین‌المللی و یا فدراسیون‌هایی که در کشورهای مختلف هستند، مطرح شوند. اما اعتراض نسبت به آرا صادره در دیوان داوری ورزش یا همان CAS انجام می‌شود.

این دیوان، رسیدگی فرجام‌گونه‌ای را انجام می‌دهد و صحت رای صادر شده بر اساس مستندات و مدارک ارائه شده در مراحل قبل را بررسی می‌کند. معضل دوم ما ذهنیت افرادی است در دیوان داوری ورزش پرونده‌ها را بررسی می‌کنند و ذهنیت این اشخاص، نسبت به ما منفی است چرا که ما در گذشته عموماً تخلف کرده‌ایم و زمانی که شخص خارجی عنوان می‌کند که باشگاه‌ها و فدراسیون ما تخلفی انجام داده‌اند، به راحتی در نهاد داوری ورزش پذیرفته می‌شود. گاه نیز ورزشکاران خارجی نسبت به کشور ما دروغ‌هایی را مطرح می‌کنند و این نهاد با توجه به سابقه‌ای که از ما دارد، به راحتی ادعای کذب این ورزشکاران را می‌پذیرد.

راهکار چیست؟

ابتدا باید بدانیم که ضرورت دارد به تعهدات خود پایبند باشیم و به خوبی آن را اجرا کنیم تا به مرور ذهنیت نهادهای بین‌المللی که در این زمینه داوری و قضاوت می‌کنند، تغییر کرده و مثبت شود. به‌عنوان نمونه طلب یکی از ورزشکاران (اوساکونا) از یکی از تیم‌های باشگاهی ایرانی مشخص بود و سندی نیز در این رابطه امضا کرده بود اما با مراجعه به یکی از نهادهای بین‌المللی مبلغ بیشتری را مطالبه کرد و مدعی شد که در ایران، پاسپورت او گرفته شده بود و او مجبور به امضای این مدرک شده بود!

در صورتی که این ادعا از اساس دروغ بود اما متأسفانه این ادعا مورد پذیرش دیوان داوری ورزش قرار گرفت. وی ۱۵۰ هزار دلار مطالبه کرد در صورتی که طلب واقعی او ۱۰ هزار دلار بود، در نهایت این ادعای بدون دلیل این بازیکن، مورد پذیرش قرار گرفت و با دفاعی که صورت گرفت، باشگاه کمتر از ۱۰۰ هزار دلار محکوم شد ولی این مبلغ نیز نباید مورد حکم قرار می‌گرفت.

از نظر حقوقی چه نقطه ضعف‌هایی وجود دارد؟

پس از موارد بالا، «ضعف حقوقی» موجود در این زمینه باید مطرح شود. به‌عنوان مثال یکی از قواعد حاکم در دیوان داوری ورزش این است که موضوع جدید و دفاع جدید، قابل رسیدگی در این دیوان نیست. این دیوان صرفاً به این موضوع رسیدگی می‌کند که رای

صادر شده با مدارکی که در پرونده موجود است، آیا درست صادر شده یا خیر. اگر مدرک جدیدی ارائه شود، این دیوان آن را مورد بررسی و توجه قرار نمی‌دهد.

بنابراین در مرحله نخست باید دفاع به‌درستی صورت گیرد اما متأسفانه در بسیاری موارد، زمانی به حقوقدان و وکیل متخصص مراجعه می‌شود که پرونده به مرحله آخر (دیوان دآوری ورزش) رسیده است.

در این بخش هم که حرف جدید پذیرفته نمی‌شود، حتی اگر آن نماینده حقوقی یا وکیل متخصص، دفاع خوبی هم انجام دهد، دفاعیات جدیدی را مطرح می‌کند که از سوی این دیوان پذیرفته نمی‌شود. در این مرحله ممکن است بازم با شکست مواجه شویم که این شکست ناشی از ضعف دفاع اولیه بوده است و متأسفانه حتی در همین مرحله نیز، حق‌الزحمه‌ای در خور به متخصصین حقوق ورزشی پرداخت نمی‌شود.

یکی دیگر از نکاتی که باید توجه شود این است که حقوق ورزشی یک سری اقتضانات خاصی دارد که کمتر به آن توجه می‌شود. به‌طور مثال بر اساس حقوق داخلی ما اگر یکی از طرفین قرارداد بدون داشتن دلیل موجه بخواهد قرار داد را فسخ کند، درخواست او مورد پذیرش قرار نمی‌گیرد اما در قراردادهای ورزشی بدین گونه نیست و طرفین قراردادهای ورزشی می‌توانند آن را به هر دلیلی یا حتی بدون دلیل فسخ کنند اما ممکن است جریمه و یا محروم شود. در این مواقع نمی‌توان گفت با توجه به اینکه فسخ غیرموجه بوده، بازیکن باید برای تیم بازی کند، بلکه فسخ قرارداد پذیرفته می‌شود اما به علت اینکه فسخ غیرموجه بوده، ممکن است خسارات وارده از وی گرفته شود و یا امثالهم.

برخی اوقات با توجه به عدم آگاهی حقوقدانانی که به ایشان مراجعه می‌شود نسبت به قواعد خاص ورزش، با مشکل و چالش مواجه می‌شویم. یکی از نکات مطرح در پرونده یکی از مربیان خارجی مطرح، این بود که فسخی انجام شده اما او به کار خود را ادامه داده است و در چنین حالتی، آیا وی از حق فسخ خود عدول کرده یا خیر؟ برخی حقوق دانان ما با استفاده از قواعد عمومی قراردادهای داخلی بیان کردند که چون ایشان به کار خود ادامه داده است، پس به قرارداد برگشته است، در صورتی که یکی از اصول بسیار مهم حقوق بین‌الملل ورزشی، اثبات حسن نیت است که یک بازیکن یا مربی ممکن است قرارداد خود را فسخ کند اما تا زمان پیدا شدن و آغاز

به کار فرد جایگزین خود، به تیم کمک کند. این مورد همان اثبات حسن نیت است و به معنای برگشت به قرارداد نیست.

این موضوع از جمله مواردی است که با تجربه به دست آمده و حقوقدانان ورزشی می‌توانند، این تجربیات را در اختیار دیگر حقوقدانان حوزه ورزش قرار دهد تا حقوقدانان ورزشی در دعوی بعدی از آن استفاده کنند.

با عنایت به اینکه اطلاعات کافی از قواعد خاص ورزش در اختیار حقوقدانان نیست، از همین رو نیاز است هم حقوقدانان ورزشی تربیت شود و هم کتب مربوط به حقوق ورزشی در ایران تدوین و تهیه شود. همچنین باید دوره‌های تجربه نگاری جهت انتقال تجربیات برگزار شود.

منظور از تجربه نگاری، چیست و آیا نهادی وجود ندارد که در این زمینه فعالیت کند؟

منظور از برگزاری دوره‌های تجربه نگاری این است که هر حقوقدان ورزشی تجربه‌های بین‌المللی خود در دعوی خاص را با سایرین به اشتراک بگذارد. این چرخش تجربیات منجر به رشد حقوق ورزشی کشورمان می‌شود. هیچکس به تنهایی در این حوزه مطالعه و پژوهش نمی‌کند بلکه باید نهادهای ذی‌ربط در پرورش این افراد اقدام کنند و به عنوان مثال، اینجانب که در دو پرونده مختلف در دیوان دآوری ورزشی دفاع کرده‌ام، تجربیاتی اندک را به دست آورده و آمادگی در اختیار گذاشتن این موارد را به وکلا و حقوقدانان جوان و علاقه‌مند به حقوق ورزشی خواهم داشت و از اساتید حقوق ورزشی نیز در این زمینه دعوت می‌کنم تا اقدام به برگزاری جلسات تجربه نگاری حقوق ورزشی کند.

با امضاکنندگان قراردادهایی که منجر به کاهش اعتبار ملی و به نوعی ایجاد ظن منفی به کشور در محاکم بین‌المللی می‌شوند، هیچ برخورد قضائی صورت نمی‌گیرد؟ آیا این افراد برای این اقدامات خود به هیچ نهادی پاسخگو نیستند؟

این موضوع در دو سطح قابل بررسی است، نکته اول این است که اصلاً کمیته مالی‌ای وجود ندارد که پاسخگو باشد! رئیس فدراسیون، مربی و... یک نفر را انتخاب و با او قرارداد منعقد

می‌کنند بدون اینکه توان پرداخت و... را بررسی کنند. این چالش را در دیگر حوزه‌ها نیز شاهد هستیم و ما خسارات زیادی را ناشی از همین تصمیمات تاکنون متحمل شده ایم که قابل جبران نیست. تاکنون حقوق زیادی به مربیان و ورزشکارانی پرداخت کرده ایم که اصلاً به قرارداد پایبند نبودند و در مسابقات و... شرکت نکردند. حقوقی که به این افراد پرداخت کرده ایم بیشتر از منافع به دست آمده از آن‌ها است. فدراسیون‌ها زیر نظر دولت نیستند و به صورت مستقل عمل کنند و برای انتخاب روسای آن نیز انتخابات برگزار می‌شود و قوانینی در این رابطه در فدراسیون‌ها نداریم که بتوانیم با این افراد که قراردادهای اینچنینی منعقد می‌کنند، برخورد و مجازات شوند.

نکته دوم اینکه این موضوع، یک امر فرهنگی است. برخی مدیران ورزش ما بر این باورند که هم متخصص امور مالی هستند و هم در امور فنی متخصص هستند و هم یک حقوقدان به تمام عیار هستند و باید به این معضل فرهنگی توجه شود.

اخیراً آقای خداداد عزیزی اعلام کرده که قوانین ورزشی نیز باید توسط ورزشکاران تدوین شود، در این زمینه چه نظری دارید؟

ایشان جزء مفاخر و افتخارات ملی ایران هستند اما اینکه ایشان رسانه ملی اعلام کردند که ورزشکاران باید قوانین ورزشی را بنویسند و گویا اعتقاد داشتند که نیازی به حقوقدان ورزشی نیست، قابل پذیرش نخواهد بود.

ایشان بیان داشتند که وقتی ما هستیم، حقوقدان ورزشی می‌خواهد برای ما قانون بنویسد! گویا علاوه بر مدیران ورزشی، ورزشکاران نیز اعتقاد دارند که حقوقدان ورزشی نباید در امر ورزش حضور داشته باشد اما به عقیده اینجانب، این موضوع یک معضل فرهنگی است و باید به صورت فرهنگی این معضل و مشکل را مدیریت کرد. مدیران ورزش در امور مختلف باید به سمت متخصصین بروند و تمام کارها نباید در اختیار یک مدیر قرار بگیرد و الا اوضاع تغییر نخواهد کرد.

این نداشتن قانون به معنای خلأ قانونی است؟

به هر حال قانونی در این باره وجود ندارد.

بی تفاوتی در کار قضاوت بی‌معناست

معاون منابع انسانی قوه قضائیه خطاب به قضاوت جدید گفت: از این لحظه با دریافت احکام و شروع دوره کارورزی در لبه کار حضور دارید و باید با رعایت نزاکت گفتاری، نوشتاری و رفتاری با صلابت، اهل استنباط، خوش فکر و شجاع باشید. مراسم افتتاحیه دومین دوره ویژه فارغ‌التحصیلان مجتهد فقه حقوق و قضای اسلامی (دوره شهید فخری زاده) با حضور محمدباقر الفت معاون منابع انسانی و امور فرهنگی، سید محمود هاشمی مقدم مدیرکل کارگزینی قضاوت و مهدی جوهری مدیر کل آموزش قوه قضائیه و با شرکت ۷۸ نفر از فارغ‌التحصیلان این مجتهد در محل سالن هفتم تیر ساختمان مرکزی قوه قضائیه برگزار شد. لازم به ذکر است؛ شرکت کنندگان این دوره در راستای انعقاد تفاهم‌نامه همکاری‌های علمی، آموزشی و فرهنگی معاونت منابع انسانی و امور فرهنگی قوه قضائیه با مجتهد فقه، حقوق و قضای اسلامی و با هدف بهره‌گیری از توانمندی علمی و آموزشی طرفین و توسعه همکاری علمی و فرهنگی قوه قضائیه با حوزه علمیه قم سرفصل‌هایی را گذراندند که مطابق سیاست‌های آموزشی معاونت منابع انسانی و امور فرهنگی قوه قضائیه بود. گروه‌های هدف این دوره محصول تفاهم‌نامه‌ای است که در آن روحانیون از مجتهد فقه، حقوق و قضای اسلامی با مدرک حداقل سطح ۲ حوزوی و گذراندن ۱۰۶ واحد از دروس دانشگاهی پیرو سرفصل‌های آموزشی اداره کل آموزش قوه قضائیه در شرایطی بی‌سابقه با گذراندن ۶ ماه کارورزی به دادگاه و دادرسی معرفی می‌شوند. الفت در این مراسم ضمن تبریک اعیاد پر خیر و برکت ماه رجب و عرض خیرمقدم و آرزوی موفقیت برای فارغ‌التحصیلان دومین دوره مجتهد فقه حقوق و قضای اسلامی، با اظهار امیدواری از حضور این جمع، عنوان کرد: حضور عالمانه، زاهدانه و علم‌محور این جمع با هدف عدالت‌گستری نویدبخش حفظ و ارتقای قوه قضائیه در تراز نظام اسلامی خواهد بود.

وی با اشاره به جایگاه خطیر منصب قضا خطاب به کارآموزان مدعو اظهار کرد: قطعاً لطف خداوند متعال شامل حال شما عزیزان شده است که به این درجه رسیده‌اید که در سنگر حضرت امیرالمومنین علی (ع) حافظ عدل و دشمن ظلم باشید و بدانید

که این افتخار بزرگی است. شما حافظان امنیت مردم هستید و فراموش نکنید که چشم مردم به شماست و باید با قانونمندی، توانمندی، جدیت، شم قضایی و حساسیت همراه با عقلانیت، تدبیر و دلسوزی در امر تصدی منصب قضا پیشرو باشید تا عرصه را برای پیش تازی مجرمان تنگ کنید. الفت با بیان اینکه در کار ما بی‌تفاوتی بی‌معناست، تاکید کرد: از این لحظه با دریافت احکام و شروع دوره کارورزی در لبه کار حضور دارید و باید با رعایت نزاکت گفتاری، نوشتاری و رفتاری با صلابت، اهل استنباط، خوش فکر و شجاع باشید. وی به منظور بهره‌برداری بهینه کارآموزان قضایی از مزایای مثمر ثمر دوره کارورزی، گفت: در مدت کارورزی بستری فراهم شده است تا در کنار قضاوت محرج حاضر شوید و در فرصتی بی‌نظیر با انتقال و تبادل تجربیات پیشکسوتان این عرصه ورزیده شوید. در اینکه چطور صورتجلسه بنویسید، چطور از متهم تحقیق کنید که جلسه بعدی قرار نهایی منع پیگرد یا مجرمیت صادر کنید، چطور کیفرخواست بنویسید و چطور تراوشت ذهنی شما بر روی برگه قلم بخورد که بتوانید قدرت نوشتاری‌تان را به دادگاه تفهیم کنید. وی با اشاره به اینکه زیر نظر مستقیم دستگاه‌های نظارتی دستگاه قوه قضائیه رفتار‌تان سنجیده می‌شود، خاطر نشان کرد: باید مراقب رفتار و گفتار خود باشید و تصویر منحصر به فردی از خود ارائه دهید و در تمامی امور سرآمد و در صف اول باشید.

نکات مهمی که قضاوت باید رعایت کند

وی با ذکر شرحی از آداب قضا و موارد و نکات مهمی که کارآموزان قضایی از همان ابتدا کار باید به آن‌ها توجه نشان دهند، عنوان کرد: حتماً به آراستگی محیط کاری خود نیز توجه نشان دهید. از همان ابتدا کار پرونده‌های روی میز به صورت مرتب، برگ‌شماری شده و به همراه برچسب قرار گیرد و از همان ابتدای کار با بهره‌مندی از دادرسی نوین در مبحث رسیدگی به پرونده‌ها به کسب مهارت با ممارست، تقویت پرونده خوانی، سریع خوانی و حتی تایپ سریع بپردازید. از دانش‌آموزی دست برندارید و پیوسته یافته‌های علمی خود را بصورت هدفمند مرور



کنید. نه فقط به مطالعه امور حقوقی بلکه سواد علمی خود را در تمامی زمینه‌ها ارتقا دهید و از مشورت غافل نشوید. در جلسات نشست‌های قضایی شرکت کنید و مباحثه جز لاینفک زندگی‌تان باشد. الفت خاطر نشان کرد: ضمن اطلاعات جامعی که از حقوق عمومی اعم از حقوق اداری، تجارت و کار و... دروسی نظیر فقه اصول و قواعد فقهی دارید، به عنوان دادیار در دادرسی مجدد آیین دادرسی کیفری، جزای عمومی و اختصاصی را مرور کنید. به خاطر داشته باشید که کار قضایی با هر پرونده‌ای که می‌شود. وی افزود: در طول فعالیت خود، حتماً از زندان‌ها، مراکز پزشکی قانونی، کلانتری و اداره راهنمایی و رانندگی مرتبط با حوزه کاری خود بازدید کنید و به همراه خود چک لیستی از اقدامات که در حین بازدید ضرورت دارد به آن توجه کنید، به همراه خود داشته باشید. به طور مثال در بازدید از زندان، حتماً با افراد در بند صحبت کنید و شرایط کنونی وی و دلایل صدور حکم زندان را بسنجید تا در صدور احکام منتهی به بازداشت در زندان با دقت نظر بیشتری رای دهید. ضمن اینکه صرفاً به بازدید از محل بازداشت اکتفا نکرده و از مکان‌هایی نظیر آشپزخانه و سرویس‌های بهداشتی بازدید داشته باشید. در بازدید از مراکز پزشکی قانونی و اداره راهنمایی و رانندگی نیز حتماً نظرات کارشناسی شده را به طور کامل مرور کرده و از میزان تبحر افراد در بررسی کارشناسانه موضوعات با خبر شوید و بازدید حداقل هر ۱۵ روز یکبار از کلانتری حوزه کاری خود را در برنامه‌های چک لیست بگنجانید. معاون منابع انسانی و امور فرهنگی قوه قضائیه در پایان سخنان خود و به عنوان مهم‌ترین نکته خطاب به کارآموزان قضایی عنوان کرد: در منظومه فکری رهبر معظم انقلاب، جایگاه دستگاه قضا نقش ویژه‌ای دارد، لذا در موضع‌گیری‌هایتان با هدایت ایشان گام بردارید و در منظومه فکری ایشان حرکت کنید و محور اصلی اقدامات‌تان، اجرای حدود الهی و استقرار عدالت باشد.

رئیس اداره معاضدت، وکالت تسخیری و اتفاقی مرکز:

بارتقای سامانه ۱۲۹

خدمات حقوقی شبانه روزی می شود

۱۶۹ هزار و ۵۸۶ نفر
— تعداد مشاوره های تلفنی از طریق "سامانه ۱۲۹"، ۱۳۰ هزار و ۷۶۴ مورد پاسخگویی

■ راه اندازی بخش "صلح و سازش" در راستای کاهش پرونده های قضایی

عزالدین سلیمانی درمورد فعالیت جدید این اداره با هماهنگی دکتر عبدالیان پور گفت: ما تقریباً از نیمه دوم سال گذشته با اجازه ریاست مرکز، یک واحد "صلح و سازش" در اداره معاضدت راه اندازی کرده ایم و هم آن را به تمام استان ها ابلاغ نمودیم تا یک واحد صلح و سازش داشته باشند. این واحد نگاه ویژه به مسائل و مشکلات خانوادگی دارد و برای افرادی که جهت گرفتن وکیل معاضدتی برای طلاق مراجعه می کنند اعمال می شود. ما به صورت ابتکاری بنا را بر این گذاشته ایم که مراجعه کنندگان برای طلاق و مسائل خانوادگی که وکیل نیاز دارند، الزاماً باید زوجین حضور داشته باشند و یک جلسه صلح و سازش برگزار می کنیم. موارد زیادی بوده که با دعوت ما و حضور در جلسه صلح و سازش واقعاً مشکلات زوجین حل شده و سر زندگی برگشته اند.

در این جلسه سازش اگر در همین مرکز مراجعین حضور داشته باشند بنده شخصاً به همراه همکاران در جلسه صلح و سازش حضور می یابیم و برپایه اعتقادی که بر حفظ انسجام خانواده داریم سعی بر حل مشکلات زوجین خواهیم کرد.

■ در راستای تحقق حقوق عامه در بحث معاضدت به دنبال رضایت مردم هستیم

رئیس اداره معاضدت در بحث احقاق حقوق عامه در این حوزه بیان داشت: برنامه حضور در مساجد که به صورت هفتگی در تهران و سراسر کشور که با هماهنگی اداره حقوق عامه مرکز انجام می شود، خروجی کار این دیدارها از روز بعد وارد اداره معاضدت می شود و تمامی افرادی که مراجعه کننده هستند چه در مساجد و چه در کمیسیون های معاضدت حداکثر زمانی که صرف رسیدگی به کار آنها می شود ۱۵ دقیقه می باشد و بر اساس تحقق حقوق عامه معتقدیم که باید مقررات دست و پاگیر اداری کنار رود تا کار مردم سریع و بارضایت انجام شود. چرا که مراجعین در مساجد اغلب گمان می کنند که این حضور ما تشریفاتی است، اما وقتی پیگیر کارشان می شوند و به اداره معاضدت مراجعه می کنند و می بینند که دلسوزانه کارشان انجام می شود با رضایت از این مرکز خارج می شوند و این نقطه عطفی جهت تحقق حقوق عامه برای ما تلقی می شود.

دروجهی دیگر در راستای تحقق حقوق عامه، ما در سطح کشور یک سری پرونده های کثیرالشاکی داریم که متأسفانه اکثر آنها مربوط به تعاونی مسکن ها و شرکت های متخلف و کلاهبردار است. این افراد اکثراً از طریق جلسات ملاقات مردمی قوه قضائیه و یا حضور در مساجد پیگیر مشکلاتشان می شوند. وقتی این پرونده ها به ما ارجاع می شود، ما با دعوت از نمایندگان آنها جلسات حضوری تشکیل می دهیم و صحبت های آنها را می شنویم مدارک آنها بررسی می شود و هر استانی که پرونده این چنینی باشد بنده از رئیس مرکز استان تقاضای تشکیل یک کمیسیون ویژه می کنم تا مدارک و مستندات آنها بررسی شود و فراهور آن موضوع، وکیلی که مسلط بر این حوزه باشد انتخاب می شود تا کار را پیش ببرد.

ما درصددیم بهترین خدمت به مردم را با صداقت و تکریم به آنها ارائه کنیم. یعنی زمانی که خدمتی را ارائه می کنیم بدون ادعا و منت باشد و قولی که به مردم می دهیم به آن عمل نماییم.



مردم هستند. ضمن اینکه باتوجه به حساسیت موضوعات حقوقی و غیر حضوری بودن این خدمات به تمامی استان ها نیز نامه زده ایم که حتماً از وکلای پایه یک مجرب استفاده کنند که مشاوره لازم و قانونی و با کیفیت در اختیار تماس گیرنده قرار دهند. ما در این اداره تمامی مراکزی که در سراسر کشور از طریق سامانه ۱۲۹ در حال خدمت رسانی هستند را به صورت آنلاین رصد می کنیم و بر کار آنها نظارت می شود. سلیمانی با تأکید بر ارتقای این سامانه در آینده نزدیک گفت: گام دیگری که با موافقت دکتر عبدالیان پور به زودی برداشته خواهد شد، ارائه مشاوره برخط (آنلاین) تصویری برای افرادی است که امکان حضور در مراکز مشاوره حضوری ندارند تا بتوانند از این طریق مشاوره دریافت کنند.

همچنین درصددیم سامانه ۱۲۹ را به صورت شبانه روزی در اختیار مردم قرار دهیم. در بخشی از این ارتقای سامانه سرفصل ها و عناوین مهم حقوقی، کیفری، امورحسبی، خانواده و ... را دسته بندی کرده و به وکلای مجرب و قضات با تجربه داده ایم تا پاسخ مفید و مختصر برای این عناوین آماده کنند. ما این پاسخ ها را به صورت صوتی ضبط و بارگذاری می کنیم و زمانی که سامانه بعد از ساعات اداری تعطیل می شود و کارشناسان ما حضور ندارند، این پاسخ های ضبط شده به صورت شبانه روزی در دسترس مراجعه کنندگان تلفنی خواهد بود.

از زمان مدیریت آقای دکتر عبدالیان پور نگاه ویژه تری بر حوزه معاضدت صورت گرفت و مأموریتی که از جانب ریاست محترم مرکز به ما محول شد این است که تا جایی که امکان دارد بتوانیم حوزه کاری معاضدت را توسعه دهیم.

به عنوان مثال ما در حوزه کارشناسی، کارشناس معاضدتی هم داریم و درصدد گسترش آن هستیم تا به صورت سامانه ای هدفمند فعالیت کنند همانطور که در حوزه وکالت ما یک سامانه هوشمند معاضدت را سال گذشته در همایشی سراسری در مازندران راه اندازی کردیم و در حال حاضر کلیه امور معاضدتی در حوزه وکالت از طریق این سامانه هوشمند انجام می شود.

رئیس اداره معاضدت، وکالت تسخیری و اتفاقی مرکز در مورد فعالیت های آماری این اداره گزارشی ده ماهه به شرح زیر ارائه داد:

- تعداد وکلای معاضدتی معرفی شده در سطح کشور ۹۵۰۰ نفر وکیل
- تعداد پرونده های تسخیری که از مراجع قضایی معرفی می شوند ۹۵۰۵ وکیل تسخیری
- تعداد پروانه های وکالت اتفاقی که توسط کمیسیون استان ها صادر شده ۱۴۷ مورد
- تعداد مشاوره های قضایی حضوری در دادگاه ها ۱ میلیون و

اداره معاضدت یکی از ادارات تابعه مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه می باشد که مستقیماً زیر نظر ریاست محترم مرکز فعالیت می کند. مأموریت و اقدامات انجامی در این اداره در راستای اجرای ماده ۱۸۷ برنامه سوم توسعه و احیای حقوق عامه از قبیل ارائه خدمات حقوقی رایگان می باشد.

"عزالدین سلیمانی" رئیس اداره معاضدت، وکالت تسخیری و اتفاقی، در توضیح شکل گیری این اداره و فعالیت آن بیان داشت:

معاضدت سابق براین یک بخش در مرکز بود، و از سال ۱۳۹۸ تا ۱۳۹۹ به شکل یک کمیسیون کشوری و بعد از آن به اداره ارتقا پیدا کرد و در حال حاضر یک اداره کشوری تحت عنوان "اداره معاضدت، وکالت تسخیری و اتفاقی" است. این اداره به صورت کشوری بر کلیه مراکز وکلا و ۳۱

کمیسیونی که در سطح استان ها فعالیت می کنند نظارت دارد. عملکردها را رصد و گزارش کارها را جمع آوری و اطلاعات را پایش می کند.

به طور کلی فعالیت های اداره معاضدت در چند بخش خلاصه می شود:

یکی «انجام مشاوره های حضوری در دادگستری ها و سایر مراجع قضایی» است که با تعامل و هماهنگی با دادگستری ها انجام می شود. به این صورت که مراجعین دستگاه قضایی زمان ورود به مراجع و دادگستری ها به واحد معاضدت قضایی ما مستقر در مجتمع های قضایی مربوطه مراجعه می کنند و مشاوره حقوقی رایگان می گیرند. این اقدام و گرفتن مشاوره از وکلای مجرب ما باعث کاهش ورودی پرونده ها به مراجع قضایی و تسهیل در دسترسی مردم به خدمات حقوقی می شود که مورد تأکید ریاست محترم قوه و رئیس مرکز جناب آقای عبدالیان پور می باشد.

مورد بعدی فعالیت این اداره، «دادن وکیل معاضدتی» به افرادی است که از طریق مراجع حمایتی همچون کمیته امداد حضرت امام(ره)، بهزیستی و خصوصاً از حوزه ایثارگران معرفی می شوند و نیاز به خدمات قضایی دارند. البته خدمات دهی ما به ایثارگران نه از باب اینکه ممکن مالی ندارند، بلکه از باب نگاه ویژه مرکز به این عزیزان و قدردانی از ایثار و رشادت هایی است که برای نظام مقدس جمهوری اسلام انجام داده اند. لذا برای ایثارگران و خانواده آنها مشاوره و وکیل معاضدتی رایگان در اختیارشان می گذاریم.

همچنین یکسری افراد و مراجعین ملاقات های مردمی اداره کل ملاقات های مردمی قوه قضائیه با معرفی نامه مدیرکل ارتباطات مردمی قوه به ما مراجعه می کنند و به این افراد نیز وکیل معاضدتی معرفی می کنیم.

فعالیت دیگر اداره بحث «وکالت تسخیری» است. در این بخش برای افرادی که مراجع قضایی براساس قانون تشخیص می دهند، از طریق کمیسیون معاضدت و طی امور اداری از ما درخواست وکیل تسخیری می نمایند و ما در اختیارشان می گذاریم.

رئیس اداره معاضدت، یکی از مهمترین اقدامات این اداره را "سامانه ۱۲۹" دانست و در توضیح عملکرد آن گفت: افراد از هرکجای کشور که با این سامانه تماس بگیرند براساس تشخیص هوشمند سرور مرکزی ما به شماره های مربوطه وصل می شوند و با وکلای مستقر ما صحبت خواهند کرد و خدمات حقوقی غیرحضوری را دریافت می کنند. ما تاکنون توانسته ایم در ۲۸ استان از ۳۱ استان کشور سامانه ۱۲۹ را راه اندازی کنیم.

به عنوان مثال در "واحد ۱۲۹" استان تهران ۱۰ کابین اختصاصی داریم که ۱۰ نفر وکیل مستقر می شوند و پاسخگوی نیازهای

مسئولیت دولت‌ها در امداد و نجات



مسئولیت مدنی در میان شاخصهای حقوق، یکی از پویاترین و سیال‌ترین گرایشهای موجود است که با پیدایش حوادث ناگوار هر روز بر اهمیت آن افزوده می‌شود و در قوانین مصوب، مسئولیت دولت را منطبق با تئوریهای تقصیر یا خطر پذیرفته است. در بسیاری از موارد مواجه با اشکال یا خلاء قانونی هستیم و همچنین با پراکندگی قوانین، عدم انسجام در مبنای مسئولیت، که برخی بر مبنای نظریه تقصیر و برخی دیگر بر مبنای نظریه خطر استوار شده است روبرو هستیم. از این رو تصویب قانون جامع، تحت عنوان مسئولیت مدنی دولت امری

ضروری و اجتناب ناپذیر است و در این راستا بایستی دولت در امور کیفری نسبت به تقبل آثار و عواقب افعال مجرمانه یا ترک فعلهای خود مسئول باشد. یکی از مباحث مهم دیگر، لزوم جبران خساراتی است که به واسطه اعمال دولت به دیگران وارد می‌شود و بایستی دولت مستثنی از امر جبران خسارت نباشد، در حالی که دولتها در اعمال حاکمیتی از مصونیت برخوردار هستند که هیچ توجیه فقهی و حقوقی ندارد. مبنای مسئولیت دولتها هم مبنای اخلاقی، اجتماعی و دینی دارد که در این مقاله به طور مختصر به این مبنای پرداخته شده است.

اگر هدف اصلی قواعد مسئولیت مدنی، جبران خسارتهای مادی و معنوی زیان دیده باشد بنابراین دولت و کارمندان دولت از این قاعده مستثنی نخواهند بود. به ویژه اینکه در جامعه کنونی که دولتها در تمامی شئون اجتماعی به طور همه جانبه مداخله می‌ورزند، ممکن است اعطای حق مصونیت و عدم مسئولیت به دولت موجب ایجاد برخی خسارات مادی و معنوی به بعضی اشخاص حقیقی یا حقوقی شود و مدیریت دولت زیر سوال برود. در ادامه سعی شده است به طور مختصر به مبنای مسئولیت دولتها پرداخته شود و اشاراتی به خلاء قانونی آن و رابطه میان مسئولیت مدنی دولت و مسئله امداد و نجات بیان گردد. ارائه تعریف از مسئولیت مدنی کمی دشوار به نظر می‌رسد؛ تعاریف متعددی از مسئولیت مدنی به عمل آمده است که به برخی از آنها اشاره می‌شود:

اول: مسئولیت مدنی حالتی است که قانوناً شخص ملزم است ضرری را که به دیگری به واسطه خطای خود ایراد نموده جبران نماید.

دوم: مسئولیت مدنی تعهداتی است که بر دوش فرد گذاشته می‌شود و ناشی از فعالیتهای او است حتی در صورتیکه مرتکب خطا یا تقصیری نشده باشد.

■ مبنای مسئولیت دولتها مبنای اخلاقی

هر چند که بین مسئولیت مدنی و مسئولیت اخلاقی ارتباط زیادی وجود دارد و خود کلمه مسئولیت برگرفته از اخلاق است و رنگ و طنین اخلاقی دارد، با وجود این، در نظام کنونی بین مسئولیت اخلاقی و مدنی باید تفاوت گذارد: مسئولیت اخلاقی به معنی شرمساری وجدان و احساس گناه است و بیشتر جنبه شخصی دارد. از داورهای عموم به دشواری می‌توان قاعده ثابتی را بدست آورد و بر طبق آن از نظر اخلاقی کسی را محکوم و مسئول شناخت. در مسئولیت مدنی ورود ضرر شرط تحقق و از ارکان مسئولیت است، لیکن در پیشگاه اخلاق همین که وجدان شخص متأثر و شرمسار شود یا توده مردم کاری ناشایسته بینند مسئولیت به وجود می‌آید هر چند که زبانی به دیگری نرسیده باشد.

از نظر ضمانت اجرا نیز، این دو مسئولیت با هم تفاوت کلی دارند، در مسئولیت مدنی زیان دیده می‌تواند جبران آن را از دادگاه بخواهد و حمایت دولت را جلب کند، ولی مسئولیت اخلاقی را نمی‌توان در دادگاه طرح کرد و داورى درباره آن به دولت و مأموران آن سپرده نشده است.

■ مبنای دینی

در خصوص مسئولیت مدنی دولتها هم در مستندات روایی شیعه

می‌شود؛

نتیجه آنکه دلالت خبر اصنبح بن نباته بر مسئولیت مدنی دولت نسبت به برخی از کارگزاران صریح بوده و با استناد به مبنای مذکور درباره مسئولیت دولت نسبت به اعمال خطایی آنان، یعنی اختلال نظام و لزوم حرج و همچنین بهره‌گیری از ادله بعدی به کمک بهره‌گیری از تنقیح مناط، قابلیت تسری به اعمال زیان بار کارگزاران دیگر را نیز امکان پذیر می‌سازد.

صرفنظر از موارد فوق، تاریخ حقوق اسلام و مبنای اصل «ضرر و لاضرار فی الاسلام» نشان می‌دهد که در این نظام حقوقی و مذهبی صاحب حق (اعم از دولت و غیر آن) در اضرار به دیگران آزاد نبوده و رعایت قاعده مزبور مانع از سوء استفاده صاحب حق در اعمال حق خویش گردیده است.

■ نظریه‌های راجع به مسئولیت دولت‌ها: نظریه تقصیر

مبنای مسئولیت مدنی در حقوق اروپایی تقصیر عامل زیان یا خطری که ایجاد نموده یا تضمین قانونگذار در حمایت از حقوق اشخاصی است، هر یک از این دو نظریه، گرچه بخشی از حقیقت را به خود به همراه دارد ولی نتوانسته است به تنهایی به عنوان مبنای منحصر مسئولیت پذیرفته شود. نظریه تقصیر که خاستگاه غربی نیز به همراه دارد، مبتنی بر این باور است که مسئولیت انسان در جایی است که خطایی مرتکب شده است. حتی ادعا شده است که بدیهی‌ترین و عقلانی‌ترین مبنای مسئولیت خطای عامل ورود و زیان است. نظریه تقصیر تحت تعلیمات مذهبی کلیسا بوده است. بر مبنای تعالیم کلیسا مسئولیت در جایی است که وجدان از عمل انجام شده شرمسار است به همین دلیل طرفداران نظریه تقصیر بر این باورند که پایبندی به این نظریه راه مناسبی برای رسیدن به آرمان اخلاق‌گرای در حقوق است.

برخی با توجه به مواد ۹۵۱ به بعد قانون مدنی بر این باورند تقصیر عبارت است از تعدی و تفریط. البته در نظریه تقصیر تغییراتی به وجود آمد. با توجه به اینکه نظریه تقصیر مبنای اخلاقی داشته است تقصیر در ابتدا وضعی شخصی بود و با توجه به وضع روحی و اجتماعی و مادی و دیگر خصوصیات هر شخصی ارزیابی می‌شد؛ اما با اثبات عدم کارایی نظریه تقصیر در حال مشکلات مسئولیت مدنی که دائماً پیچیده‌تر نیز می‌شد، طرفداران این نظریه از توجیه اخلاقی آن دست برداشته و برای تقصیر جنبه اجتماعی قائل شدند که طبق آن برای آنکه شخصی را مقصر فرض نماییم، لازم نیست عمل شخص قابل سرزنش باشد، بلکه باید به رفتار یک انسان معمولی و متعارف در جامعه و در همان شرایط توجه داشت. این نظریه در اروپا و آمریکا مورد قبول قرار گرفت با توجه به مطالب فوق واضح است که ارتکاب تقصیر را نمی‌توان مبنای منحصر مسئولیت مدنی شمرد.

■ نظریه خطر

این نظریه که جزو مسئولیت‌های بدون تقصیر به حساب می‌آید و از لحاظ تاریخی بر نظریه تقصیر تقدم زمانی نیز دارد بیان می‌دارد که هر کس به فعالیتی بپردازد و محیط خطرناکی برای دیگران به وجود می‌آورد، باید زینهای ناشی از آن را نیز بپردازد. شعار طرفداران نظریه خطر این بود که: هر کس سودکاری را میبرد، زینهای آن را نیز تحمل میکند.

در این دیدگاه آنچه اهمیت دارد این است که درست یا نادرست بودن فعل باعث ضرر نیست بلکه انتساب ضرر به فعل خواننده مهم است. مهمترین فایده این نظریه این است که با حذف تقصیر از زمره ارکان مسئولیت مدنی و مادی جبران خسارت آسان‌تر به مقصود میرسد و زیان دیده از اثبات تقصیر خواننده معاف می‌شود.

یکی از مهمترین عواملی که باعث انتقاد از نظریه تقصیر گردید تحت تاثیر مکتب تحقیقی ایتالیا درباره مسئولیت کیفری بود. این مکتب در زمینه حقوق جزا توسط آنریکوفری استاد حقوق

و هم در مستندات روایی اهل سنت اشاره‌هایی به آن شده است که به طور مختصر به آن می‌پردازیم.

مهمترین دلیلی که در کتب فقهی بر مسئولیت مدنی دولت مورد استناد قرار گرفته، روایت منقول از امام علی (ع) است که با دو سند مختلف در کتب روایی شیعه و آن هم در باره تصمیمات نادرست قضائی نقل شده است که فرموده‌اند: «ان ما اخطات القضاء فی دم او قطع فعلی بیت‌المال المسلمین» با توجه به اهمیت این روایت در اثبات مسئولیت مدنی دولت، لازم است از جهت سند، مورد ارزیابی قرار گیرد.

سند حدیث: حدیث منقول از امام علی به دو صورت مستند و مرسل نقل شده است. در جوامع حدیثی شیعه فقط مرحوم علی بن ابراهیم عن ابیه عن ابی فضل عن یونس بن یعقوب عن ابی مریم عن ابی جعفر

قال: قضی امیرالمومنین ان ما اخطات القضاء فی دم او قطع فعلی بیت‌المال المسلمین (کلینی ۱۴۰۶، ج ۷، ص ۳۵۴، ح ۳). در جوامع حدیثی دیگر شیعه، از جمله شیخ طوسی در تهذیب الاحکام و شیخ صدوق درمن لایحضره الفقیه آن را به صورت مرسل و به نقل از اصبح بن نباته چنین نقل کردند: روی الاصبغ بن نباته انه قال: قضی امیرالمومنین ان، اخطات القضاء فی دم او قطع فهو علی بیت‌المال المسلمین (طوسی، ۱۳۶۳، ج ۶، ص ۳۱۵، ح ۸۷۲) صدوق، ۱۴۰۶، ج ۳، ص ۷، ح ۲۲۳۱.

روایت منقوله با سند اصنبح بن نباته، علاوه بر ایشان به واسطه وجود حسین علوان کلبی و عمرو بن ثابت در میان راویان آن تضعیف شده است.

با این حال، استناد به روایت اصنبح بن نباته به دو جهت قابلیت استناد در اثبات مسئولیت مدنی دولت دارد: روایت اصنبح بن نباته از لحاظ متن همانندموثقه ابی مریم است و به همین دلیل مؤید به مفادش می‌باشد.

روایت مذکور در موارد متعدد، مورد عمل فقها قرار گرفته، به استناد آن فتوا صادر شده است و بنابر نظر مشهور، عمل فقیهان به مضمون خبر ضعیف السند باعث جبران ضعف سندی آن

اگر هدف اصلی قواعد مسئولیت مدنی، جبران خسارتهای مادی و معنوی زیان دیده باشد بنابراین دولت و کارمندان دولت از این قاعده مستثنی نخواهند بود. به ویژه اینکه در جامعه کنونی که دولتها در تمامی شئون اجتماعی به طور همه جانبه مداخله می‌ورزند، ممکن است اعطای حق مصونیت و عدم مسئولیت به دولت موجب ایجاد برخی خسارات مادی و معنوی به بعضی اشخاص حقیقی یا حقوقی شود و مدیریت دولت زیر سوال برود. در ادامه سعی شده است به طور مختصر به مبنای مسئولیت دولتها پرداخته شود و اشاراتی به خلاء قانونی آن و رابطه میان مسئولیت مدنی دولت و مسئله امداد و نجات بیان گردد

جزا در دانشگاه رم پایه‌گذاری شد که مدعی بود مسئولیت اخلاقی مجرم نباید معیار تعیین مجازات باشد. بلکه میزان زیان وارده باید اساس تعیین مجازات قرار گیرد. زیرا هدف از مجازات حمایت از اجتماع و عبرت دیگران است. این نظریه درباره دولت و سازمانهای دولتی که قبول نظریه تقصیر بر ایشان مشکل است کاربرد بیشتری دارد حقوق شهروندی بسیاری از نویسندگان مبنای مسئولیت مدنی دولت را خطر ایجاد شده از اعمال او معرفی می‌نمایند.

■ مسئولیت مدنی دولت‌ها

در حوزه بحث مسئولیت مدنی دولت در مورد فعل زیانبار بحث‌های ویژه‌ای وجود دارد، مهمترین ویژگی فعل زیانبار در حوزه مسئولیت مدنی دولت، آن است که عمل زیانبار مأمور دولت با خدمت اداری و وظیفه‌ای که به او محول گردیده مرتبط باشد یعنی کارمند در اثنای اشتغال به حرفه‌اش زبانی به بار آورد که ناشی از خدمت بوده است.

در قوانین خارجی نیز این موضوع با تعبیر گوناگون آمده است. ماده ۱۵۲ قانون مدنی قدیم مصر مانند قانون مدنی فرانسه، مسئولیت کارمند را فقط در حال انجام وظیفه پیش‌بینی کرده بود، هر چند رویه قضائی فرانسه و مصر از آن تجاوز نموده‌اند و مسئولیت دولت را در فرضی که تقصیر به سبب انجام وظیفه صورت می‌گرفت نیز پیش‌بینی کرده‌اند. با بررسی آراء محاکم مصر در این خصوص در می‌یابیم احکامی از دادگاههای مصر صادر شده است که در مسئولیت شناختن دولت مبالغه آمیزی می‌باشد. فعل او را خطا تلقی کرده، دولت را مسئول آن قلمداد نموده‌اند.

■ تفکیک در اعمال دولت

تفکیک میان اعمال تصدی و اعمال حاکمیت، نخستین بار به وسیله حقوقدانان فرانسه مطرح شد. طرفداران نظریه تفکیک اعمال تصدی از اعمال حاکمیت می‌گویند: دولت نسبت به اعمال تصدی خود در مقابل افراد مسئول است و دلیلی برای سلب مسئولیت از او وجود ندارد، ولی خسارتهای ناشی از اعمال حاکمیت سبب مسئولیت دولت نیست، زیرا این اعمال ناشی از قدرت حاکم دولت است و دولت در انجام این اعمال فقط نفع اجتماعی را در نظر داشته است.

ماده ۱۱ قانون مسئولیت مدنی مصوب ۱۳۳۹ تا اندازه زیادی از این نظریه پیروی کرده است. به موجب این ماده دولت در مورد اعمال حاکمیت با وجود سه شرط مسئول خسارات وارده به افراد نیست. اول آنکه اعمال حاکمیت صورت گرفته بر حسب ضرورت انجام شده باشد. دوم آنکه اقدامات انجام شده برای تأمین منافع اجتماعی صورت گرفته باشد. سوم آنکه اقدامات دولت بر اساس قانون بوده باشد، اما ماده مذکور دچار ابهاماتی نیز هست. زیرا نه تنها هدف همه کارهای دولت تأمین منافع عمومی است بلکه همه اعمال حاکمیت را قانون پیش‌بینی نمی‌کند و بیشتر آنها به تصمیم مأموران قوه مجریه وابسته است. همچنین مصون ماندن دولت از مسئولیت در اموری که در مقام حاکمیت انجام می‌دهد، باعث می‌شود تا بسیاری از اعمال نامشروع دولت دست کم از لحاظ مدنی مباح جلوه کند و حقوق افراد بی‌گناه در معرض خطر قرار گیرد و بدین ترتیب دادگاهها نخواهند توانست در مقابل چنین اعمالی از حقوق فردی اشخاص حمایت کنند. گذشته از آن نظریه تفکیک میان اعمال حاکمیتی و اعمال مربوط به تصدی دولت، امروزه شدیداً مورد انتقاد واقع شده است و دیگر طرفداران چندانی در دنیا ندارد، زیرا:

اولاً: ضابطه دقیقی برای تمییز و تشخیص اعمال حاکمیت و اعمال تصدی وجود ندارد.

ثانیاً: عادلانه به نظر نمی‌رسد که زیانهای ناشی از اعمال، حاکمیت به شخص یا اشخاص معین تحمیل شود و عموم مردم از اینگونه اعمال سود می‌برند، در جبران خسارت شریک نباشند.

ثالثاً: این نظریه از لحاظ علمی مبتنی بر دوگانگی دولت است که پذیرفتنی نیست.

رابعاً: از لحاظ علمی قلمرو حقوق اداری و مسئولیت دولت را به غایت محدود می‌کند.

طی سالهای اخیر، در ایران شاهد گامهای مثبتی در این حوزه هستیم، برای نمونه، تصویب ماده ۲۴ قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مصوب سال ۱۳۷۹، می‌گوید که دست کم در خصوص یک مورد ویژه و خاص یعنی «واگذاری سهام شرکتهای دولتی» دولت دایره مسئولیت و پاسخگویی خود را افزایش داده است. از سوی دیگر، امکان استناد به میثاق

بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی که بیانگر مسئولیت دولت است و مطابق ماده ۹ قانون مدنی در حکم قانون است، خود به عنوان یکی از راه حلها و ظرفیتهای موجود در نظام حقوقی ایران به شمار می‌رود و حتی می‌توان گفت حکم قسمت اخیر ماده ۱۱ قانون مسئولیت مدنی را تخصیص زده است.

■ مسئولیت مدنی دولتی در امور کیفری

در حقوق جزا، چون مجرم به کاری دست زده است که از جهت نظم عمومی تحمل ناپذیر می‌نماید، جامعه بدینسان از خود دفاع می‌کند و متجاوز را به کیفر می‌رساند. مجازاتهای اعدام و حبس و غرامت و تبعید به منظور جبران خسارت عمومی و تنبیه سایرین و اصلاح مجرم مقرر شده و در همه آنها حفظ منافع عموم در نظر گرفته می‌شود. ولی در مسئولیت مدنی، هدف جبران خسارت فردی است. تحول حقوق جزا نیز مفهوم خسارت را رفته رفته جانشین مجازات می‌سازد. اما در این زمینه نیز خسارت جنبه اجتماعی و عمومی دارد نه فردی. از جهت منبع مسئولیت نیز، جرم ناشی از قانون است و نمی‌توان هر کاری ناپسند و زیانبار را جرم شمرد. در امور کیفری قیاس روا نیست و اصل «قانونی بودن مجازات» ضامن حفظ حقوق فردی در برابر دولتها است. ولی در مسئولیت مدنی این حکم به عنوان قاعده پذیرفته است که هر کس به دیگری خسارتی وارد کرد باید آن را جبران کند. دادرسی، نیازی ندارد که برای هر مسئولیت مبنای قانونی ویژه بدست آورد. معیار اصلی خطا داور عرف است و رویه قضائی و عقاید علما در این زمینه نقش فعال دارد و می‌تواند تقصیری ناشناخته به وجود آورد یا گاه آن را مفروض بداند و قلمرو این دو نوع مسئولیت (مدنی و کیفری) هم متفاوت است. پاره‌ای از جرائم، مجازاتهای کم و پیش سنگین دارد، چون برای اشخاص خسارتی ایجاد نمی‌کند و با مسئولیت مدنی همراه نیست، مانند جرائم سیاسی و ولگردی؛ هم‌چنانکه پاره‌ای از مسئولیتهای مدنی نیز جرم محسوب نمی‌شوند: هر گاه مالکی در ملک خود تصرفی خارج از حدود متعارف کند و از این راه زبانی به همسایه رسد، از لحاظ مدنی مسئول است ولی مجرم نیست.

رسیدگی در امور کیفری بیشتر جنبه شخصی دارد و نیت متهم و هدف او از ارتکاب بزه در تبیین مجازات موثر است. رفته رفته این قاعده شهرت می‌یابد که در دادرسی‌های کیفری شخصیت مرتکب مطرح است نه جرم، اصلاح مجرم و لزوم مبارزه با ارتکاب جرم جنبه نوعی دادرسی را از بین می‌برد و مجازات را مشخص می‌کند. بر عکس در مسئولیت مدنی، مصالح اجتماعی ایجاد می‌کنند که خطا مفهوم اخلاقی خود را از دست بدهد و جنبه اجتماعی و نوعی پیدا کند. معیار تمیز و خطا رفتار عادی مسئول، یا واکنشهای درونی او نیست، بلکه معیار رفتار انسانی متعارف است. ضابطه، نوعی و اجتماعی است و مجنون و صغیر غیر ممیز نیز، با این که قابلیت تمیز را ندارند، مسئولیت پیدا می‌کند و از نظر آیین دادرسی کیفری، دعوای کیفری به وسیله دادستان اقامه می‌شود و تشریفات ویژه‌ای دارد. صلاحیت رسیدگی در این دعوا با محاکم جزایی است و مرور زمان خاص دارد. ولی مسئولیت مدنی را دادگاه جزا به طور تبعی رسیدگی میکند و در دادگاههای مدنی نیز قابل طرح است.

حال با توجه به مراتب فوق دولتها که خود مجری قانون و واضع قانون هستند و همه ابزار قانونی در دست آنان است و اینکه دولتها را از لحاظ مسئولیت کیفری بتوان مورد مجازات قرار داد دشواریهای خاص خود را دارد و در این راستا به نظر میرسد که عدالت رعایت نمی‌گردد.

۳-۴- خلا قانونی در خصوص مسئولیت دولتها

با بررسی‌های به عمل آمده این نتیجه به دست آمد که مصونیت مطلق دولت در قبال اعمال حاکمیتی آنگونه که در ماده ۱۱ قانون مسئولیت مدنی آمده است توجیه فقهی و حقوقی ندارد. به عبارت دیگر باید میان انواع گوناگون اعمال حاکمیت تفاوت گذاشت، یعنی باید اعمال حاکمیت را به دو دسته تقسیم کرد:

الف- اعمالی که بعضاً به طور مستقیم یا به ملازمه، به اتلاف اموال دیگران منجر میشود، مانند اقداماتی که در زمان جنگ برای دفاع از میهن انجام شود و مستلزم تخریب اموال خصوصی باشد.

ب- اعمالی که بعضاً به اتلاف اموال دیگران منجر می‌شود مانند وضع قانون یا تحولات اداری که به طور مستقیم موجب خسارت افراد نمی‌شود، بلکه بعضاً باعث تضییع برخی از حقوق و امتیازات افراد یا عدم النفع آنان می‌شود.

در مورد دسته اول، از آنجا که اعمال مزبور مقتضای مدیریت دولت در جامعه است، مسئول دانستن دولت به مصلحت جامعه و دولت نیست، زیرا علاوه بر اینکه چنین خساراتی غیر قابل محاسبه و بی‌شمار است، دولت نیز به جبران همه آنها قادر نیست. در واقع این مورد از موارد منطبق بر قاعده احسان است. در مورد دسته دوم، باید گفت دولت به عنوان یک شخص حقوقی همانند یک شخص حقیقی مسئولیت مدنی خواهد داشت و ادله‌ای که سابق بر این آمد، همگی بر ضمان دولت دلالت دارد ولی متأسفانه در این راستا قانون منسجم و هماهنگی وجود ندارد و از اینرو با خلاء قانونی روبرو هستیم و از طرفی با اعطای حق مصونیت و عدم مسئولیت به دولت موجب ایجاد برخی خسارات مادی یا معنوی به بعضی اشخاص حقیقی یا حقوقی می‌شود.

■ رابطه امداد و نجات با مسئولیت مدنی دولتها

از آنجائی که هر ساله دولتها در ایفای وظایف دولتی و حکومتی و تکالیفی که نسبت به شهروندان خود دارند که هم در حوادث طبیعی مانند زلزله، سیل، آتش نشان، رانش زمین، سونامی اطلاعات کافی را در اختیار شهروندان قرار دهند و هم بعد از وقوع حادثه به نجات جان و مال و حفاظت از شهروندان بپردازند و چه در حوادث غیر طبیعی مانند آتش سوزی و تصادفات که بایستی در این خصوص هم شهروندان را با قوانین و مقررات آشنا نمایند و هم به هنگام وقوع حادثه به یاری حادثه دیدگان بشتابند. اما آنچه جای سؤال است مسئولیت مدنی دولتها در این خصوص است، همانطور که گفتیم دولتها بایستی در خصوص خساراتی که به اشخاص وارد می‌شود در حین عملیات امداد و نجات که این خسارات می‌تواند مادی و معنوی باشد و شامل اشخاص حقیقی و حقوقی باشد که نسبت به این خسارات وارده مسئول شناخته می‌شوند و بایستی جبران خسارت نمایند و با استناد به مصونیت دولت شانه از جبران خسارت خالی ننمایند. در حوادث طبیعی و غیرطبیعی مسائل زیادی در خصوص بحث امداد و نجات از نحوه امداد رسانی و حفظ جان و مال انسانها و رعایت شئونات مختلفی مدنظر است.

این جزء تکالیف دولتها است که در امر امداد رسانی به این مسائل توجه و آفری داشته باشند. از جمله مراحل جستجوی افراد زنده و اجساد آنان به دقت پیگیری گردد و ارائه کمکهای اولیه و انتقال مجروحان تا نزدیکترین و اولین مراکز درمانی، تغذیه اضطراری، تأمین سر پناه اضطراری، تخلیه جمعیتها در مکانهای حادثه ساز، تأمین امکانات اولیه و دریافت و توزیع کمکهای مردمی و اقلاد اهدایی سازمانهای غیر دولتی داخلی و خارجی و بین‌المللی هم از وظایف و تکالیف دولتها است. رابطه تنگنا تنگی میان مسئولیت دولتها و مسئله امداد و نجات وجود دارد و نمی‌توان هیچ دولتی را در این راستا بدون مسئولیت تلقی کرد. مسئولیت دولتها در این خصوص یک تکلیف جهانی است و به عنوان عرف نظام بین المللی میان همه دولتها پذیرفته شده است و هیچ دولتی نمی‌تواند با تمسک به بهانه عدم امکانات موجود و عدم اطلاع به شهروندان خود و دیگر کشورها از این منظر بی‌اعتنایی نماید.

مطالعه در نظام حقوقی مسئولیت مدنی دولت در جمهوری اسلامی ایران مبین آن است که دولت در قوانین و مقررات پراکنده‌ای مسئولیت برخی از کارکنان و افراد نظیر قضات، کارکنان نیروهای مسلح، اعضاء هیئت واگذاری سهام شرکتها و افراد فراری را به عهده گرفته و در خصوص سایر کارمندان صرفاً طبق شرایط ماده ۱۱ قانون مسئولیت مدنی یعنی در صورت ورود خسارت توسط کارمندان ناشی از نقص وسایل اداره، اقدام به پذیرش مسئولیت نموده است و از این حیث در نظام حقوقی ما خلاء قانونی وجود دارد.

به عنوان مثال سالیانه در اثر فعالیتهای دولت و کارکنانش خسارت زیادی به اشخاص وارد می‌آید و یا افراد بیگانه‌ای به زندان و بازداشت محکوم می‌شوند و... هیچ مرجعی مسئولیت اینگونه خسارات را بر عهده نمی‌گیرد. بنابراین لازم است در یک قانون عام و کلی موضوع مسئولیت مدنی دولت و کارکنان آن به صورت مشخص و معین پیش‌بینی گردد و در حوادث طبیعی بالاخص و حوادثی که ناشی از اعمال دولتها است اگر دولتها به اشخاص حقوقی ضرری وارد نموده از این حیث مصونیت نداشته و ملزم جبران خسارت باشند. بازخوانی- رضا حقایقی

رئیس کل دادگستری استان یزد:

برنامه‌های دهه فجر باید جلوه‌گر تبیین خدمات انقلاب شود



رئیس کل دادگستری استان یزد با بیان اینکه انقلاب اسلامی شایسته است که نمود کاملی از، انقلاب خدمت برای مردم باشد گفت: برنامه‌های دهه فجر باید تجلی‌گاه تبیین خدمات انقلاب در طول این سال‌ها باشد.

غلامعلی دهشیری در نشست شورای قضایی استان یزد گفت: انقلاب اسلامی شایسته است که

نمود کاملی از، انقلاب خدمت برای مردم باشد و برنامه‌های دهه فجر باید تجلی‌گاه تبیین خدمات انقلاب در طول این سال‌ها باشد.

وی با بیان اینکه باید در برنامه‌های بزرگداشت چهل و پنجمین بهار شکوهمند انقلاب اسلامی به ۴ موضوع توجه ویژه‌ای شود گفت: اول اینکه باید تبیین شود چرا انقلاب کردیم؟ و سازمان‌ها، ارگان‌ها، نهادها و... باید ابتدا برای کارکنان خود و در گام دوم برای خانواده کارکنان و در ادامه برای مراجعین به شکلی شفاف و هنرمندانه و با تولید محتوا و بیان نافذ، پاسخ این سوال را تبیین کنند. رئیس کل دادگستری استان یزد اظهار کرد: چگونه انقلاب کردیم؟ موضوع دومی است که باید به آن پرداخت اینک چگونه امام خمینی (ره) با دست خالی به میدان آمد و چرا مردم علیرغم فشارها و تهدیدها و... با تقدیم جان و مال خود امام (ره) را تا رسیدن به پیروزی نهایی همراهی کردند. دهشیری تصریح کرد: ما نتوانسته‌ایم در جنگ رسانه‌ای دشمن خدمات و دستاوردهای انقلاب را به خوبی برای مردم و به ویژه نوجوانان و جوانان تبیین کنیم البته کاستی‌هایی نیز در این حوزه وجود داشته که کار را دشوار کرده است. رئیس کل دادگستری استان یزد افزود: در برنامه‌های دهه

مبارک فجر باید از ظرفیت مساجد به عنوان پایگاه‌های انقلاب در تبیین خدمات و دستاوردها بهره برد.

وی با بیان اینکه موضوع چهارم نهایت کار انقلاب اسلامی است گفت: بنا به آموزه‌های دینی غایت این انقلاب اتصال به ظهور امام عصر (عج) خواهد بود که رهبری فرمودند ما اکنون در

نزدیکی قله قرار داریم.

رئیس شورای قضایی استان با اشاره به در پیش بودن انتخابات مجلس شورای اسلامی بر لزوم تبیین اهمیت انتخابات پیش رو و مشارکت فراگیر مردم به جهت ارتقا امنیت، تحکیم وحدت و انسجام ملی تاکید کرد و افزود: برنامه‌های دهه فجر باید منتج به امیدآفرینی و در نهایت حضور پرشور و مشارکت فراگیر مردم در انتخابات شود تا تمام توطئه‌های معاندین و مخالفین نقش بر آب و خنثی شود.

وی با اشاره به برنامه‌های شورای قضایی استان به مناسبت ایام الله دهه مبارک فجر گفت: برنامه‌های این ایام باید از دو جنبه درون سازمانی و برون سازی برخوردار باشد.

دهشیری گفت: نشست با مدیران حقوقی ادارات، افتتاح مجتمع قضایی شهید صدوقی (ره)، برگزاری جشن خانوادگی، برگزاری جشن عفو محکومان به قصاص و آزادی زندانیان محکوم مالی و جرایم غیر عمد، اعطای گسترده اسناد کاداستر در حوزه روستایی و گره گشایی از مشکلات چندین ساله مردم استان، دیدار با اقشار و ملاقات‌های مردمی، برگزاری برنامه‌های فرهنگی و مسابقات ورزشی و... از جمله برنامه‌های دستگاه‌های قضایی استان به مناسبت ایام الله دهه مبارک فجر است.

با حضور در مرکز ملاقات مردمی قوه قضاییه رسیدگی مسئولان قضایی دادگستری استان تهران به مشکلات ۲۴ نفر از مراجعان

مسئولان قضایی دادگستری استان تهران با حضور در مرکز ملاقات مردمی قوه قضاییه و ارتباط چهره به چهره با مردم به مشکلات ۲۴ نفر از مراجعان رسیدگی کردند. حبیب‌الله جعفری معاون قضایی رئیس کل دادگستری استان تهران و سرپرست مجتمع قضایی ولیعصر (عج) به همراه داوود دشتی معاون دادستان و سرپرست دادرسی ناحیه ۲۸ تهران امروز (دوشنبه ۲ بهمن ماه) با حضور در مرکز ملاقات مردمی قوه قضاییه به مشکلات ۲۴ نفر از مراجعان رسیدگی کردند.

حبیب‌الله جعفری معاون قضایی رئیس کل دادگستری استان تهران و سرپرست مجتمع قضایی ولیعصر (عج) در جریان این برنامه ملاقات مردمی اظهار کرد: برنامه ملاقات امروز در راستای اجرای برنامه‌ها و دستورات ریاست قوه قضاییه و همچنین اجرای سند تحول و تعالی قوه قضاییه برگزار شده و مدیران و مسئولان قضایی به صورت برنامه‌ریزی شده در مرکز ملاقات مردمی قوه قضاییه حضور پیدا کرده و به درخواست‌ها و مشکلات مراجعه کنندگان رسیدگی می‌کنند.

وی افزود: این ملاقات کنندگان از سراسر کشور به این مرکز مراجعه می‌کنند و تنها مربوط به دادگستری استان تهران نیست. جعفری ادامه داد: پس از طرح مشکل توسط مراجعان در این مرکز درخواست آنان برای حوزه قضایی مربوطه ارسال و تا حصول نتیجه پیگیری می‌شود.

وی تصریح کرد: در مواردی نیز به منظور اثر بخش بودن این ملاقات‌ها دستوراتی جهت بررسی و رفع مشکلات مراجعان به واحدهای قضایی مربوطه ابلاغ می‌شود.

معاون قضایی رئیس کل دادگستری استان تهران یادآور شد: در حال حاضر سامانه‌ای در این مرکز فعال است که مراجعه کنندگان در مرحله اول مشخصات و درخواست خود را در سیستم ثبت و در مراحل بعدی می‌توانند با ورود به این سامانه مراحل اقداماتی که برای رفع مشکل آن‌ها طی شده است را پیگیری و مشاهده کنند.

و صلح و سازش بوسیله نهادهای فرهنگی و رسانه‌ها تبلیغ شود و آموزش داده شود. رئیس کل دادگستری استان کرمان یکی از دلایل تاسیس دادگاه‌های صلح را

استفاده بیشتر از ظرفیت شوراهای حل اختلاف، صلح یاران، مصلحین، روحانیون دانست و تصریح کرد: بایستی به پرونده شخص قاضی از نظر شرعی و قانون اساسی رسیدگی کند و هیچ کس دیگری صلاحیت صدور رای در شوراهای حل اختلاف را ندارد.

وی افزود: موضوع دیگر در شوراهای حل اختلاف اطلاع دادرسی است و به بهانه ایجاد صلح و سازش، نباید زمان رسیدگی به پرونده‌ها طولانی شود.

حجت الاسلام والمسلمین حمیدی گفت: در قانون جدید شوراهای حل اختلاف مسئولیت رسیدگی قضایی به پرونده‌ها از شوراهای حل اختلاف گرفته و به دادگاه‌های صلح سپرده و این امر موجب می‌شود دادگاه‌ها و شوراهای به رسالت و وظیفه اصلی خودشان که برطرف کردن و حل اختلافات و دعاوی بین مردم است برگردند.

رئیس کل دادگستری استان کرمان ادامه داد: در کنار موسسات و قانون داوری، بحث میانجیگری در قانون جدید شوراهای حل اختلاف آمده است که هر کدام به کمک قوه قضاییه می‌آیند و در نتیجه پرونده‌های کمتری در دادگستری و محاکم وارد می‌شود همچنین از ظرفیت صلح و سازش و داوری و میانجیگری و مصلحین، صلح یاران و... بیشتر استفاده خواهد شد.

وی بیان کرد: یکی از مشکلات استان ما تعداد کم قضات حل اختلاف است، هم اکنون پنج نفر قاضی در شوراهای حل اختلاف استان مشغول هستند و زحمت اصلی بر دوش قضات دادسرا و دادگاه است و سیستم قضایی استان کرمان با کمبود جدی قاضی در دادگاه‌های صلح مواجه خواهد بود و منتظر تدابیر قوه قضاییه در این راستا خواهیم بود.

۸۸ هزار پرونده در ۹ ماهه امسال در کرمان با صلح و سازش مختومه شد

۱۶ محکوم به قصاص از اجرای حکم رهایی یافتند

حجت الاسلام و المسلمین حمیدی ضمن تاکید بر لزوم توجه بیشتر به آموزش در شوراهای حل اختلاف، افزود: بایستی به آموزش اعضا، دبیران شوراهای حل اختلاف توجه ویژه گردد و این امر تاثیر بسزایی در رشد و بهبود عملکرد شوراهای حل اختلاف دارد.

وی ادامه دارد: نشست‌های هم اندیشی و آموزشی در شوراهای حل اختلاف بایستی ترویج پیدا کرده و تقویت شود و در این نشست‌ها همچنین ایراداتی که بعضاً در پرونده‌ها مشاهده می‌شود مورد بحث و بررسی قرار گیرد تا وحدت رویه واحدی اتخاذ شود.

رئیس کل دادگستری استان کرمان با بیان این مطلب که بایستی از نهایت ظرفیت شورای اختلاف برای صلح و سازش استفاده شود بیان داشت: همکاران قاضی دادگاه تجدید نظر، قاضی دادگاه حقوقی، قاضی دادگاه کیفری یک، کیفری دو، دادسرا، اجرای احکام، حقوقی، چون پرونده‌های صلح و سازش که عدد و نصاب و محدودیت ندارد هر پرونده‌ای که در آن طرفین متناظر هستند بایستی برای صلح و سازش اقدام کرد.

حجت الاسلام والمسلمین حمیدی ادامه داد: در هر پرونده‌ای که امکان صلح و سازش وجود داشته باشد باید مصلحین، کارکنان و قضات شوراهای حل اختلاف تمام تلاش خود را برای برقراری صلح و سازش بکار گیرند و با وجود اینکه در سیستم قضایی برای این امر بسیار هزینه شده است متأسفانه از این ظرفیت بنحو مطلوب استفاده نشده است. وی افزود: آمادگی صلح و سازش در مردم وجود دارد و شوراهای حل اختلاف بایستی از این ظرفیت بهره ببرند همچنین بایستی فرهنگ گذشت

رئیس کل دادگستری استان کرمان با اعلام اینکه در ۹ ماهه سال جاری ۴۸ هزار و ۵۹۵ فقره پرونده با صلح و سازش در استان کرمان مختومه شده است،

گفت: کرمانی‌ها در ۴۱ درصد پرونده‌های قابل مصالحه اعلام رضایت کرده‌اند و پرونده‌ها با صلح و سازش مختومه شده‌اند. حجت الاسلام والمسلمین ابراهیم حمیدی در نشست هم اندیشی و کارگاه آموزشی انتقال تجارب موفق قضات شوراهای حل اختلاف اظهار کرد: خوشبختانه از ابتدای سال جاری تاکنون با اعلام گذشت اولیای دم، ۱۶ محکوم به قصاص در استان کرمان از اجرای حکم رهایی یافته‌اند و به زندگی بازگشته‌اند.

وی افزود: از ابتدای سال تاکنون ۷۲۲ مددجو با رضایت شکات و صلح و سازش از سطح زندان‌های استان کرمان آزاد شده‌اند.

رئیس کل دادگستری استان کرمان با بیان اینکه در سال جاری ۱۷۸ هزار و ۷۰۲ فقره پرونده به شوراهای حل اختلاف استان کرمان وارد شده است، افزود: در مقابل ۱۷۶ هزار و ۳۰۳ فقره پرونده در ۹ ماهه گذشته در شوراهای حل اختلاف استان کرمان مورد رسیدگی قرار گرفته است. وی با بیان اینکه شورای حل اختلاف بخش جدایی ناپذیر قوه قضاییه است از روسای دادگستری و دادستان‌های شهرستان‌ها خواست در ارزیابی عملکرد شعب محاکم قضایی و شوراهای حل اختلاف تفکیک قائل نشود و بر عملکرد شعب و شوراهای حل اختلاف نظارت کنند.

رئیس کل دادگستری استان کرمان تصریح کرد: موضوع نظارت در سیستم قضایی حائز اهمیت است و هر قاضی در شعبه تحت تصدی خود باید پاسخگوی مسائل قضایی آن شعبه باشد و بنابراین نیاز به نظارت قاضی، رئیس و دادستان شهرستان است.

**حضرت علی (ع):
بدترین توشه برای آخرت
ستم بر بندگان (خدا) است.**

صاحب امتیاز:
مرکز و کلاس کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده
مدیر مسئول: حسن عبدلیان پور
زیر نظر شورای سیاست گذاری
رئیس شورای سیاست گذاری و سردبیر: منصور مظفری
آدرس: تهران - پلوار نلسون ماندلا.
کوچه گلنار پلاک ۵۴ تلفن: ۰۲۱-۲۳۰۵۵۱۱۱
امور آگهی ها و ارتباط با هفته نامه:
۰۹۰۲۳۰۵۵۱۲۳
توزیع: موسسه نشر گستر امروز ۶۶۲۸۳۲۴۲
چاپ: صمیم تلفن: ۴۴۵۸۲۸۱۴
hamiedalat99@gmail.com

اهم دستاوردهای دستگاه‌های اجرایی در حوزه حقوق بشر منتشر شد

و تشکیل تعاونی‌ها از ۴۵ روز به کمتر از ۱۰ روز و رشد ۵/۲ درصد تعاونی‌ها که حاصل آن جذب ۴۴۰ هزار میلیارد ریال مشارکت مردمی در بخش تعاون در کمتر از ۶ ماه است، از دیگر اقدامات انجام شده در این حوزه است. سایر اقدامات انجام شده در این بخش عبارتند از: افزایش ۱۰۰ درصدی تعاونی های دانش بنیان، پوشش ریسک سرمایه‌گذاری تعاونی‌ها از طریق صدور ۶۵۹۱ میلیارد ریال ضمانت‌نامه سرمایه‌گذاری، ایجاد ۹۳۰۰۰ فرصت شغلی با تشکیل و توسعه ۱۵۲۵ شرکت تعاونی تولیدی، توزیعی و خدماتی، اجرای ۹۴۵ طرح روستا تعاون با اعطای مبلغ ۵۳۱۰۰ میلیارد ریال تسهیلات اشتغال پایدار روستایی، رشد ۹۴ درصدی اعطای تسهیلات به فعالان بخش تعاون و اشتغال‌زایی، پرداخت بیش از ۳۵۰۰۰ میلیارد ریال تسهیلات اشتغال‌زایی ارزان قیمت، کاهش ۱۵ درصدی نرخ بروز حوادث شغلی، کاهش ۱۱ درصدی حوادث فوتی ناشی از کار، افزایش ۶۰۵ درصدی خانه‌های بهداشت کارگری، راه‌اندازی ۹۳۴ ایستگاه بهنگر در بنگاه‌های اقتصادی ۲۰ تا ۵۰ نفر شاغل، شناسایی و معرفی بیش از ۷۲۰۰۰ نفر از کارگران مبتکر و بهره‌مندی بیش از ۱۲۰۰۰ خانواده کارگری از امکانات رفاهی، تفریحی و اقامتی.

دستاوردها در حوزه ورزش

رشد ۹۵ درصدی مدال‌ها در رویدادهای بین‌المللی، اعزام ۱۳۴۶ نفر از بانوان ورزشکار به مسابقات بین‌المللی در ۵ ماهه گذشته، تجهیز و راه‌اندازی ۱۷۹۵ خانه ورزش روستایی، بهره‌برداری از ۲۳۲۸ زمین ورزشی در مناطق روستایی، افزایش ۷۵۸۷۰ متر مربع فضاهای ورزشی سرپوشیده، میزبانی از ۱۲۵ رویداد بین‌المللی ورزشی، رایگان شدن استفاده عمومی از اماکن ورزشی، افتتاح ۱۲۶۵ زمین ورزشی چمن سرپوشیده، افتتاح ۲۰۵۹ سالن ورزشی سرپوشیده، افتتاح ۲۱ پروژه ورزشی در سطح کشور، افزایش ۲۳۸۹۷۹ متر مربع فضاهای روباز ورزشی، کسب ۲۵۲۴ مدال از شهرویان ۱۴۰۰ تا مردادماه ۱۴۰۱ (۱۹۰۸) توسط ورزشکاران مردم و ۶۲۶ توسط ورزشکاران (زن)، کسب ۱۰۲۶ مدال در مسابقات بین‌المللی، کسب ۷۹۵ مدال در مسابقات قهرمانی آسیا و کاپ آسیا و کسب ۷۱۳ مدال در المپیک، جهانی و کاپ جهانی از جمله دستاوردهایی است که در این گزارش ذکر شده است.

دستاوردها در حوزه زنان و خانواده

در حوزه زنان و خانواده نیز اهم دستاوردها به این شرح بیان شده است: بیمه ۱۰۰ درصدی درمان ناباروری (تاکتون سازمان تأمین اجتماعی برای ۵۱ هزار زوج تشکیل پرونده داده است)، انجام ۱۰۰ هزار درمان ناباروری، ایجاد پست اداری مشاوران زن در سطح معاون وزیر یا مدیرکل، اجرای طرح مشاوره زوجین در روستاهای ۵ استان کشور و پوشش ۵ هزار خانوار تاکتون، پوشش حمایتی ۴۰ هزار خانواده دارای فرزند چندقلو، اعطای مسکن به چهارقلوها به عنوان نمونه‌ای از خانواده‌های پرجمعیت، بیمه زنان در دوره بارداری تا پایان شیردهی، بیمه اجتماعی زنان خانه‌دار دارای سه فرزند، افزایش ۵ برابری جمعیت تحت پوشش بیمه فراگیر شامل زنان و دختران خانه‌دار، دانشجویان و ...

ایجاد صندوق ضمانت زنان سرپرست خانوار (پوشش هزار زن سرپرست خانوار)، پوشش حمایتی از ۲۷۷ هزار نفر از زنان سرپرست خانوار، ارائه بسته حمایتی از زوجین دهه شصتی‌ها (شامل تسهیلات ۲ میلیارد ریالی ویژه ازدواج، تسهیلات ۲ میلیارد ریالی ویژه جهیزیه در قالب کالابگ، تسهیلات ۲ میلیارد ریالی ویژه اشتغال و بیمه زوجین)، تصویب طرح مشاوره نوه‌مسران در چهار سال اول، اجرای طرح کسب‌وکار خانواده در ۲۱ استان کشور و پوشش ۴ هزار نفر از زنان و افزایش ۱۲۰ درصدی سرانه غذایی ماهانه مادران شیرده تحت پوشش کمیته امداد امام (ره)، نیز از دیگر اقدامات و دستاوردهای عنوان شده در این گزارش است.

احداث سدهای ملی با حجم مخزن ۲۸۵۸ میلیارد متر مکعب و توسعه زیرساخت و تاسیس فاضلاب از جمله احداث ۲۶ تصفیه خانه فاضلاب و ایجاد ۳۱۰۰ کیلومتر شبکه جمع‌آوری و خطوط انتقال فاضلاب، از دیگر اقدامات انجام شده در این حوزه بوده است.

دستاوردها در حوزه دسترسی به اطلاعات و فناوری ارتباطات

در بخش توسعه زیرساخت‌های ارتباطی، پوشش ۸۰ درصدی دسترسی پهن‌بند ثابت خانوارها با متوسط سرعت دسترسی ۲۵ مگابیت بر ثانیه و پوشش ۱۰۰ درصد جمعیت کشور برای دسترسی پهن‌بند سیار با سرعت متوسط ۱۰ مگابیت بر ثانیه و راه‌اندازی و توسعه پنجره ملی خدمات دولت هوشمند و پیگیری اتصال دستگاه‌های مسمول به پنجره واحد، از دیگر اقدامات صورت گرفته طی این بازه زمانی بوده است. در حوزه توسعه شبکه دسترسی مبتنی بر فیبرنوری در منازل و کسب‌وکارهای سراسر کشور می‌توان به افزایش تعداد کل خانوارها و کسب‌وکارهای تحت پوشش فیبرنوری در سطح کشور از ۹۰۹۰۰۰ پوشش در شهرویان ۱۴۰۰ به ۳۲۴۵۱۳۵ پوشش، در تیرماه سال ۱۴۰۲ اشاره کرد.

دستاوردها در حوزه بهداشت و سلامت

در بخش توسعه خدمات درمانی جامعه تحت پوشش سازمان تأمین اجتماعی نیز اقدامات گسترده ای صورت گرفته که از جمله آنها می‌توان به افزایش حدود ۲ میلیون نفری بیمه شدگان سازمان تأمین اجتماعی، کاهش سهم بازنشستگان سازمان تأمین اجتماعی از حق بیمه تکمیلی درمان از ۷۰ درصد به ۵۰ درصد، شناسایی و معرفی حدود ۵ میلیون و ۴۰۰ هزار نفر از افراد فاقد پوشش بیمه پایه در سه دهک پایین درآمدی به بیمه سلامت، افزایش ۷ درصدی ضریب پوشش بیمه اجتماعی کشاورزان، روستائیان و عشایر با جذب ۵۷۸ هزار بیمه شده جدید، افزایش ۴۳ درصدی حقوق مستمری بگیران، توسعه و تجهیز تخت ۱۵۳۹۹ تخت بیمارستانی از شهرویان ۱۴۰۰ تا خرداد ماه ۱۴۰۲، تجهیز و توسعه ۴۹۴ پروژه از شهرویان ۱۴۰۰ تا خرداد ماه ۱۴۰۲، توسعه و تجهیز ۱۰۶ مرکز درمانی با تمرکز بر مناطق کمتر برخوردار و محروم، افتتاح ۵۳ مرکز دندان پزشکی از شهرویان ۱۴۰۰ تا خرداد ۱۴۰۲ با تمرکز بر مناطق کمتر برخوردار و محروم، توزیع ۹۲۲ دستگاه دیالیز از شهرویان ۱۴۰۰ تا پایان خرداد ۱۴۰۲، حمایت از ۶۰ هزار کودک زیر پنج سال از طریق توزیع سرانه سبد غذایی توسط کمیته امداد امام خمینی (ره) و توسعه ۴۰ درصدی اورژانس اجتماعی در شهرهای زیر ۵۰ هزار نفر اشاره کرد.

اقدامات در راستای بهبود اشتغال

در بخش کمک به بهبود اشتغال و اشتغال‌زایی نیز اقدامات بسیاری صورت گرفته است. پرداخت یک میلیارد ریال تسهیلات اشتغال‌زایی در صنعت، کشاورزی و خدمات، کاهش نرخ بیکاری حدود ۵/۱ درصد که بنابر اعلام مرکز آمار ایران، نرخ بیکاری در تابستان ۱۴۰۰ برابر با ۶/۹ درصد بوده که این میزان با تلاش دولت سیزدهم برای احیای واحدهای صنعتی و بازگشت بیش از ۵۰۰۰ واحد صنعتی به چرخه تولید در پائیز ۱۴۰۱ و بهار ۱۴۰۲ ۲/۸ درصد رسیده و بیشترین سهم اشتغال با ۳/۵۱ درصد مربوط به بخش خدمات است.

همچنین افزایش ۱۰ درصدی اشتغال پذیری فارغ التحصیلان دانشگاهی، رشد ۲۰۰ درصدی صدور مجوزهای کسب و کار، کاهش مدت زمان صدور مجوز تأسیس آموزشگاه به یک روز، رشد ۳۰۰ درصدی آموزش‌های مهارتی جوار کارخانه در راستای افزایش بهره‌وری نیروی کار، رشد ۲۴ درصدی آموزش‌های فنی‌وحرفه‌ای در بخش دولتی، افزایش بیش از ۲ برابری حمایت از بنگاه‌های اقتصادی، کاهش مدت زمان ثبت

گزارش اهم دستاوردهای دستگاه‌های اجرایی در حوزه حقوق بشر و شهروندی طی ۲ سال اخیر (شهرویان ۱۴۰۰ تا شهرویان ۱۴۰۲) از سوی ستاد حقوق بشر جمهوری اسلامی ایران منتشر شد. دستگاه‌های اجرایی در سه ماهه تابستان سال جاری، از طریق مصاحبه و توثیق مقامات اجرایی و برپایی نمایشگاهی با عنوان «روایت خدمت» که جهت بازدید عموم برپا شده بود، اقدام به انتشار گزارش‌هایی از برخی دستاوردهای قابل توجه دولت سیزدهم در دو سال اخیر نمودند که در ادامه به اهم موارد مذکور اشاره می‌شود.

کاهش ضریب جینی و افزایش عدالت در توزیع ثروت و درآمد

مرکز آمار ایران نمودار جدیدی از روند بی‌عدالتی در توزیع درآمد و ثروت در ایران طی ۵ سال گذشته بر اساس شاخص ضریب جینی را منتشر کرد. این نمودار نشان می‌دهد شاخص ضریب جینی که نشان‌دهنده عدالت و برابری در توزیع درآمد و ثروت است، از عدد ۴۰۹۳/۰ در سال ۹۷ به ۳۸۷۷/۰ در سال ۱۴۰۱ کاهش یافته است که نشان از عادلانه‌تر شدن توزیع ثروت و درآمد در ایران طی سال‌های اخیر است.

توسعه زیرساخت‌های حمل و نقل

افتتاح ۳۸۷ کیلومتر خطوط ریلی، افزایش ۱۳ درصدی جایابی مسافر ریلی در ۴ ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۲ و رشد ۴۳/۱۳ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۰، تولید و بازسازی ۱۶۸۶ دستگاه انواع ناوگان ریلی با سرمایه‌گذاری بخش خصوصی و رشد ۴۵ درصدی در سال ۱۴۰۱ درصدی در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰ به ارزش ۵۸۹۶۰ میلیارد ریال، تولید و بازسازی ۲۳ دستگاه لوکوموتیو و رشد ۹۲ درصدی در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰، رشد ۴/۵۴ درصدی شاخص حمل (مجموع جایابی بار و مسافر) با جایابی ۴۶/۱۶ میلیارد واحد حمل در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰، افتتاح ۱۳۲۳ کیلومتر بزرگراه و راه اصلی (۳۸۰ کیلومتر در سال ۱۴۰۰، ۸۱۰ کیلومتر در سال ۱۴۰۱ و ۱۳۳ کیلومتر در سال ۱۴۰۲)، افتتاح ۲۳۲ کیلومتر آزادراه در ۴ ماهه سال ۱۴۰۲، احداث و آسفالت ۴۳۳۱ کیلومتر راه روستایی و حمل ۹/۳ میلیون تن بار ترانزیتی جاده‌ای در سال ۱۴۰۱ و ۳/۶ میلیون تن در ۴ ماهه اول سال ۱۴۰۲ از جمله اقدامات و دستاوردهای صورت گرفته در بخش توسعه زیرساخت‌های حمل و نقل می‌باشد.

دستاوردهای بخش آب و انرژی

در ادامه این گزارش، افزایش ظرفیت تولید برق کشور طی یک سال اخیر به میزان ۶۰۰۰ مگاوات و تأمین پایدار سوخت مورد نیاز کشور، توسعه گازرسانی و ذخیره‌سازی گاز و فرآورده‌های نفتی، مورد توجه قرار گرفته است.

از دیگر اقدامات انجام شده در بخش آب و انرژی می‌توان به افزایش ۷/۲ درصدی تولید گاز خام کشور، افزایش ۱۰ درصدی تحویل سوخت مایع به نیروگاه‌ها، افزایش ۵۷۹ کیلومتری مجموع خطوط انتقال گاز طبیعی بهره‌برداری شده، افزایش ۲۱۶۰۰ کیلومتر شبکه گازرسانی کشور، افزوده شدن ۷ شهر جدید و ۱۵۸۵ روستا به شبکه گازرسانی، افزایش ۱۰ درصدی میزان تأمین گاز بخش خانگی/تجاری و صنایع غیرعمده و مدیریت ناترازی ۲۵۰ میلیون مترمکعبی گاز کشور و عبور از زمستان سال ۱۴۰۱ بدون قطعی برق و گاز با وجود سرمای کم سابقه، ماندگار و فراگیر کشور، اشاره کرد.

در حوزه تأمین آب روستایی، آب‌رسانی به ۳۰۳۰ روستا که منجر به افزایش ۸۱/۸۶ درصدی جمعیت روستایی تحت پوشش آب آشامیدنی (دو برابر درصد میانگین افزایش سالانه در سال‌های پس از انقلاب اسلامی) شده و این امر از طریق ۴۳۶۵ کیلومتر خطوط انتقال آب روستایی صورت پذیرفته است. همچنین